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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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ZUBNÍ POHOTOVOST

27.- 28. srpna  
Dr. Kasal Josef, 
Šubrtova 2170, 

Havlíčkův Brod, 580 01, 
tel. 569 421 329

3.- 4. září  
Dr. Saidlová Martina, 

Legií 1710, 
Chotěboř, 583 01,
 tel. 739 286 730

EPIGRAM TÝDNE
Demokrit - je Karlem Havlíčkem 
před 163 roky přeložený text 
Démokrita z Abdér (přibližně 
460/370 př. n. l.), řeckého před-
sokratovského „smějícího se fi lo-
sofa“, ale i autora řady výroků či 
epigramů. A z nich jeden přináší-
me čtenářům TCV. 

VELKÉ JMĚNÍ
Vždy při velkém jmění
jsou dva darebáci:
první, co je shrabal,
druhý, co utrácí.
 JKt / NET
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Festival Quijotova šedesátka

Od pátku 25. do neděle 27. srp-
na pořádá brněnské Divadlo 
Klauniky v Lipnici nad Sáza-

vou 3. ročník divadelně-inte-
gračního festivalu Quijotova 
šedesátka. Není náhodou, že je 

to právě v Lipnici. Je to místo 
opředené geniem Jaroslava Haš-
ka a díky bývalé přehlídce Haš-

kova Lipnice je tak pevně spjato 
s divadlem. Na tuto tradici fes-
tivalů humoru nyní divadelníci 
navazují, jak potvrdil principál 
Klauniky Zdeněk Mazáč: „Na-
bourávání stereotypů k Jarosla-
vu Haškovi a potažmo Lipnici 
nad Sázavou vždycky patřilo 
a má patřit. Proto jsme se roz-
hodli uspořádat festival, jehož 
program bude sestaven z profe-
sionálních, integračních i ama-
térských kusů, bude se odehrá-
vat nejen v amfi teátru, ale také 
v prostorách hradu, na starém 
hřbitově a v ulicích městečka.“

Letos se můžete v rámci Quijoto-
vy šedesátky těšit na předpremi-
éru nového projektu Velké malé 
kabaretní panoptikum, v němž 
spolupracují děti, profesionální 
herci a herci s mentálním posti-
žením. Dále vystoupí Bohnická 
divadelní společnost, sociál-
ní divadlo Rozkoš a brněnské 
uskupení Dřina a papír se svou 
inscenací Gilgameš, v němž ti-
tulní roli ztvárňuje student psy-
chologie na vozíčku. Opět se le-
tos otevře prostor i amatérským 

souborům - představí se 4 pod 
peřinou z Teplic a z nedalekého 
Havlíčkova Brodu přijede znovu 
ADIVADLO. Hudební část fes-
tivalu zajistí chotěbořský Bene-
bend – kapela složená z mentál-
ně handicapovaných muzikantů 
a teplické uskupení Do hospody 
dobrý. V neposlední řadě vystou-
pí velký příznivec Klauniky Jirka 
Vondrák. Proběhne také 2x Art 
brut výstava – liberecký malíř 
Vojtěch Šůra (malíř s poruchou 
autistického spektra) a Z jedno-
ho tahu s poslanci (výstava z děl 
z workshopu pod vedením malíře 
Pavla Vagnera). Také se můžete 
těšit na výstavu koláží Quijote-
Dubovcová-Dalí. (mal)

Krajskou vesnicí roku je Lípa

Za účasti zástupců Parlamentu ČR, ministerstev (pro místní rozvoj 
a zemědělství), hodnotitelské komise, Kraje Vysočina i představitelů 
samospráv z Vysočiny byly v Lípě ve čtvrtek 18. srpna dopoledne slav-
nostně vyhlášeny výsledky krajského kola letošního ročníku soutěže 
Vesnice roku. (text a foto: mal)
 (Více se dočtete uvnitř listu.)

ROK KARLA HAVLÍČKA BOROVSKÉHO 2016
Týdeník Cesta Vysočinou již 
svým čtenářům připomínal, že 
letopočet 2016 je významný ne-
jen 195. výročím Havlíčkova 
narození (31. X. 1821) v Borové, 
ale i 155 roky od jeho deportace 
z Německého Brodu (16. XII. 
1851) do Brixenu, či 160 lety od 
úmrtí (29. VII. 1856) v Praze. 
Přehlédnout nelze ani to, že před 
115 roky (25. VIII. 1901) byla 

v Borové odhalena Strachovské-
ho socha Karla Havlíčka.

Českého politika, žurnalisty a sati-
rika ostrého pera se smyslem pro 
aktuální potřeby národa. Havlíček, 
na rozdíl od liberálních politiků, 
kteří svoji činnost přerušili, aktiv-
ně upozorňoval na neplněné sliby 
tehdejší konstituční vlády. Však 
také pro svoji novinářskou činnost 

byl souzen a nakonec internován 
(1851 až 1855) v Brixenu. 
Havlíček své texty uveřejňo-
val nejen v Národních novinách 
(1848 až 50) či ve Slovanu (1850 
a 51), jehož vydávání v Kutné 
Hoře pro stálé policejní represe 
sám ukončil. Básnický Havlíč-
kův odkaz těžící z lidových tra-
dic (Tyrolské elegie, Král Lávra 
a Epištoly Kutnohorské) nazna-
čuje důvěrné sblížení poezie 
s běžným životem.
A to vše nabízíme jako inspiraci 
k účasti na Havlíčkovských slav-
nostech 2016. Budou od čtvrtku 

1. do neděle 4. září v Havlíčkově 
Borové; další info o programu na-
jdete na str. 7.

Pro Syndikát novinářů Vysočina se 
jubilejní Rok K.H.B. 2016 (stejně 
jako letopočty 2006 a 2011), stal 
příležitostí k vyhlášení autorské 
soutěže EPIGRAM 2016. Letos 
ji svými díly obeslalo bezmála 
sto šedesát českých tvůrců - ne-
poměrně víc než v předchozích 
kolech. Jejich veršovánky v sou-
časné době posuzuje skupina od-
borných hodnotitelů. Výsledkem 
bude publikace EPIGRAM 2016, 
kterou organizátoři uvedou do 

života při říjnové výroční Havlíč-
kovské konferenci v Havlíčkově 
Brodě. JKt

Srpnové události roku 1968 v Havlíčkově Brodě
   Již od počátku roku 1968 byly 
ve společnosti cítit sympatie s no-
vým vedením KSČ. Neoblíbený 
Antonín Novotný byl nahrazen 
nadějným Alexandrem Dubče-
kem, od kterého lidé čekali, že 
se postará o uvolnění poměrů 
v ČSSR. A Dubček tyto naděje 
splnil. Lidé se opět začali zajímat 
o politické a společenské dění... 

Nejinak tomu bylo i v Havlíčko-
vě Brodě. Občané přímo hltali 
každou novou zprávu o politice. 
Ten kdo si nestihl zakoupit denní 
tisk (který byl rozebrán většinou 
ihned ráno), alespoň poslouchal 
rozhlas nebo sledoval televizi. 
Lidé si konečně mohli udělat 
alespoň částečný obrázek o sta-
vu státu a jeho orgánů. Nové in-
formace vyvolávaly nové otázky 
a vášnivé diskuze byly na denním 
pořádku. Počátkem dubna je však 

na obyvatelích města vidět nervo-
zita zvláště při nákupech. Kolují 
zprávy, že s novým politickým 
vedením státu se změní i měna. 
Lidé vybírají peníze ze spořite-
len a snaží se jejich hodnotu ulo-
žit praktičtěji (nejvíce do textilu 
a nábytku). 

„Osudná noc“ a dny bezprostřed-
ně následující byly sledovány 
s velkými obavami i emocemi. 
Obyvatelé Havlíčkova Brodu se 
snažili zachytit všechny zprávy 
z měst, která již byla okupována 
(Havl. Brod byl stále bez přítom-
nosti cizích vojsk). Ráno 21. srp-
na se uskutečnily schůze všech 
státních a stranických orgánů ve 
městě, na kterých byla vydána 
stanoviska podobného obsahu: 
Okupanty zde nechceme a vláda 
má od nás podporu! Také běžní 
občané cítili potřebu projevit svo-

je sympatie vládě a straně a tak 
začala jedna z největších podpi-
sových akcí, kterou kdy město 
zažilo. 

Kvůli dřívější nákupní horečce 
bylo hned první den okupace vy-
dáno nařízení o regulaci prodeje 
potravin a pohonných hmot.

Voják pplk. Jaroslav Albrechtse 
zapsal do událostí srpnových dnů 
v Havlíčkově Brodě. Tento vete-
rán druhé světové války odevzdal 
25. srpna 1968 všechna svoje vy-
znamenání z bojů právě na pro-
test proti vpádu vojsk Varšavské 
smlouvy do ČSSR. 

Ale nejen své hrdiny a vzorné ob-
čany měl srpen roku 1968 v Hav-
líčkově Brodě. Příkladem může 
být dnes téměř neznámá postava 
Oldřicha Švestky. V letech druhé 
světové války pobýval v Havlíč-

kově Brodě a po válce se stal prv-
ním sekretářem ONV Havlíčkův 
Brod. „Známějším“ se stal díky 
podpisu tzv. „Zvacího dopisu“, 
který požadoval, aby Sovětský 
svaz zasáhl do polednového vý-
voje v naší společnosti. Není bez 
zajímavosti, že na některých letá-
cích (nejen) z pražských ulic byl 
pro O. Švestku požadován trest 
smrti za velezradu. 
Město bylo v oněch osudových 
dnech „vyzdobeno“ jako nikdy 
předtím. Hlavní náměstí a přileh-
lé ulice pokrývaly plakáty, letáky 
i prosté nápisy, které vyjadřovaly 
smýšlení obyvatelstva. Jeho jasné 
NE bylo více než zřejmé. 
Významným mezníkem se stal 
pátek 23. srpna 1968, kdy do měs-
ta přišla první okupantská vojska. 
Jednalo se o příslušníky polské 
druhé armády. Ve městě ale žádní 

vojáci nezůstali a jednotky se roz-
místily v okolí (Kojetín, Břevni-
ce, Jilemník). Následující dny se 
konala nekonečná jednání s pol-
skou stranou, která požadovala 
uvolnění několika místností ve 
městě (pro koordinační štáb oku-
pačních vojsk). Nakonec míst-
nosti uvolněny nebyly a dokonce 
se podařilo vyjednat, že ve městě 
žádní okupanti nezůstanou. Voj-
ska se rozmístila okolo města. 

 Připravili: pty a mac

(V připomenutí data 21. srpen 
1968 budeme pokračovat ještě 
v příštím vydání novin. Redak-
ce TCV Vás, naše čtenáře, prosí 
o zaslání Vašich fotografi í z této 
doby a s krátkým textovým ko-
mentářem na adresu redakce@
cestavysociny.cz.)
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od  04.08.  do  10.08. 2016:
04.08. Vojtěch Fejt, Havlíčkův Brod
04.08. Viktorie Fikarová, Lipnice nad Sázavou 
04.08. Pavel Kadlec, Havlíčkův Brod
04.08. Šárka Keřová, Přibyslav
04.08. Matěj Sobotka, Havlíčkův Brod
05.08. Filip Kabourek, Havlíčkův Brod  
05.08. Vojtěch Lacina, Havlíčkův Brod
05.08. Štěpán Špigl, Havlíčkův Brod
06.08. Adam Klimeš, Chotěboř
06.08. Eliška Malátová, Sázavka
06.08. Od Erdene Uulengoo, Havlíčkův Brod
08.08. Martin Boček, Havlíčkův Brod
08.08. Natálie Hloušková, Havlíčkův Brod 
08.08. Štěpánka Merclová, Leština 
08.08. Vít Novotný, Havlíčkův Brod
09.08. Erick Beránek, Havlíčkův Brod 
09.08. Kateřina Koubová, Světlá nad Sázavou
09.08. Veronika Koubová, Světlá nad Sázavou
09.08. Libor Plíhal, Humpolec
09.08. Adriana Tonarová, Přibyslav
10.08. Tobiáš Donda, Havlíčkův Brod
10.08. Jaroslav Starý, Havlíčkův Brod
10.08. Magdalena Vašáková, Humpolec

od  11.08.  do  17.08. 2016:
11.08. Richard Krejčí, Humpolec 
12.08. Adéla Bartošková, Chotěboř
14.08. Elizabeth Caltová, Havlíčkův Brod
14.08. Nela Wisterová, Štoky 
16.08. Kateřina Jechová,  Chotěboř
16.08. Kristýna Klofáčová, Havlíčkův Brod  
16.08. Valerie Menoušková, Světlá nad Sázavou
16.08. Ondřej Spěvák, Golčův Jeníkov

Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, 
a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mi-
minek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená v havlíčkobrodské 

porodnici

Ve čtvrtek 28. července 2016 ve-
čer se vypravily ledečské rodiny 
s dětmi do chorvatského Seline 
u Starigradu, malebného městečka 
u moře. Během týdenního pobytu 
jsme navštívili historické město 
Zadar, pobyli u písečných pláží 

v Ninu, obdivovali krajinu s úte-
sy, na kolech si dojeli prohlédnout 
zříceninu a pokoupili drobnosti na 
tržnicích. Pro děti byly připraveny 
dílničky a hry. Malá skupinka si 
udělala výšlap do hor Národního 
parku Malá Paklenica. Celý týden 

jsme užívali sluníčka a koupání, 
jeden den jsme uvítali chladivý 
déšť. Je na místě poděkovat ko-
lektivu SVČ Ledeč nad Sázavou, 
kteří celý pobyt zorganizovali, 
jmenovitě Marcele Mainerové 
a Anetě Šťastné, dále pak paní 

kuchařce Janě Kosíkové, která 
vykouzlila báječné dobroty a sa-
mozřejmě oběma řidičům v čele 
s p. Zdeňkem Rejnkem, za hladký 
průběh cesty.
 Za spokojené účastníky 
 Lenka Černá

Prázdniny v Chorvatsku se SVČ Ledeč nad Sázavou

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Ambulance LPS pro dospělé
17:00 - 20:00

Ambulance LPS pro dospělé
se nachází v hlavní budově 

Nemocnice Havlíčkův 
Brod

(1. nadzemní podlaží budova č. 2)

Tel.: 569 472 360

Ambulance LPS pro děti a dorost
17:00 - 20:00

Ambulance LPS pro děti a 
dorost se nachází v hlavní 

budově Nemocnice Havlíčkův 
Brod 

1.nadzemní podlaží budova č. 2

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro dospělé
9:00 - 20:00

Ambulance LPS pro dospělé
se nachází v hlavní budově 

Nemocnice Havlíčkův 
Brod

(1. nadzemní podlaží budova č. 2)

Tel.: 569 472 360

Ambulance LPS pro děti a dorost
8:00 - 20:00 

Ambulance LPS pro děti a 
dorost se nachází v hlavní 

budově Nemocnice Havlíčkův 
Brod 

1.nadzemní podlaží budova č. 2

Tel.: 569 472 189

P R A C O V N Í   D N Y V Í K E N D Y   A   S V Á T K Y 

Lékařská pohotovost (LPS) v Brodě
 Provozní doba pohotovosti je stejná ve všech nemocnicích:

Mimo provozní dobu pohotovosti jsou k dispozici v obvyklých dopoledních a odpoledních časech praktičtí lékaři ve svých ordinacích a ve 
večerních a nočních hodinách pak dále i nemocniční ambulance.

Lékařská pohotovost zajišťovaná Nemocnicí Havlíčkův Brod má k dispozici také výjezdní sanitku, která bude využívána bez asistence lékaře, 
pro případy nevyhnutelných převozů k ošetření na pohotovosti.

Na modernizaci nemocnice půjde sto milionů
Havlíčkův Brod (JVo) – Paci-
enti havlíčkobrodské nemocnice 
dostanou ještě lepší péči. Vedení 
kromě kompletní výměny lůžek 
plánuje také vylepšení centra pro 
novorozence.
S výměnou lůžek začali v havlíč-
kobrodské nemocnici v loňském 
roce, kdy zakoupili patnáct lů-
žek na oddělení ortopedie. Letos 
navázali nákupem dalších jedna-
osmdesáti, kterými nahradili zaří-
zení na infekčním,a zbytek rozdě-
lili mezi ostatní oddělení.
„Je to velká pomoc pro zdravot-
nický personál, který musel koli-
krát u starých postelí zabrat silou 
a dát je do správné polohy, která 
by vyhovovala pacientům. Nová 
lůžka si pacient dává víceméně 
sám, takže si polohuje zvednu-
tí hlavy, trupu i nohou,“ uvedla 
mluvčí nemocnice Petra Černo.
Lůžka mají nastavitelnou délku 
až 210 centimetrů a polohová-
ní jednotlivých částí zajišťuje 
maximální pohodlí nemocných. 
Velkou výhodu oproti starým 
postelím, které disponovaly ma-
nuálním polohovacím systémem, 
představuje elektronické ovládá-
ní, které výrazně šetří čas i síly 
personálu. 

Postele jsou vybaveny výškově 
nastavitelnými infuzními stojany, 
držáky na močové lahve, sklop-
nými držadly a pasivními anti-
dekubitními matracemi. Ty jsou 
nutností pro dlouhodobě hospita-
lizované a ležící pacienty, u kte-
rých slouží jako prevence proti 
vzniku proleženin.
Pro obézní pacienty přibyla tři 
lůžka s nosností až dvě stě pade-
sát kilogramů.Jedno na oddělení 
dlouhodobě nemocných (ODN), 
kam přibylo také jedno speciální 
sprchovací lůžko. A další dvě na 
oddělení chirurgie.Staré postele 
budou do budoucna sloužit jenom 

jako záloha a z pokojů vymizí 
v průběhu příštího roku.
Polepší si také malé děti.Vedení 
nemocnice v současnosti plánuje 
projekt na modernizaci perinato-
logického centra, které slouží pro 
novorozence se zdravotními pro-
blémy.Těm je v případě potřeby 
zajištěn čtyřiadvacetihodinový 
dohled specialistů. 
„Bohužel přibývá miminek, která 
potřebují speciální péči po poro-
du. Proto máme novorozeneckou 
jednotku intenzivní péče, kde jsou 
inkubátory. Jsou zařízené tak, aby 
tam byly s novorozenci přítomné 

i maminky. Pokud to jde, mohou 
si dítě vyndat, pochovat nebo 
pomazlit. Prioritou je kontakt 
s matkou,“ upřesnila Petra Černo. 
Tím pádem centrum prohlubuje 
mateřský kontakt, aby co nejvíce 
zmírňovalo stres spojený se situ-
ací. K dispozici je také pokoj pro 
celou rodinu, kde se k matce a dí-
těti může přidat i otec.
Primárním cílem projektu bude 
koupě vybavení a stavební úpra-
vy pro perinatologické centrum, 
z vyhrazeného rozpočtu ale při-
budou i přístroje na některá další 
oddělení.
Náklady na lůžka pokryly domácí 
i darované peníze, s perinatolo-
gickým centrem pomůže evropská 
dotace. Zatímco loňskou bezmála 
půlmilionovou investici do výmě-
ny postelí pokryl sponzorský dar, 
částka ve výši 2,3 milionu korun 
za letošní nákup putovala přímo 
z nemocniční pokladny.
V případě perinatologického cen-
tra přistoupilo vedení nemocnice 
ke spolupráci s Evropskou unií. 
Cena projektu se kvůli cenám vy-
bavení vyšplhá až k 99 milionům 
korun. Jeden inkubátor pro děti 
může totiž stát i sedm set tisíc 
korun.
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 Tak trochu zataženě, jakoby mu bylo něčeho 
líto. Možná patagonských tučňáků, možná ztra-
ceného mládí,. možná podporučíka Kmocha. In-
spektor však už přemýšlel o Lukáši Nosticovi.
 Za dvacet minut oznámil poručík Domkář, že 
se na pistoli zachovaly otisky prstů Rudolfa Ko-
nopáska a Lukáše Nostice.
 Nebylo to potěšující zjištění, které by si rádi 
dali za rámeček. Znamenalo, že zatímco se motali 
v lomu kole zavražděného Konopáska a zdevas-
tovaného trezoru, Nostic měl u sebe nejen klíče 
od domu zavražděného, ale také jeho pistoli.
 Lukáš Nostic konečně přestal kličkovat a při-
znal barvu.
 Zmocnil se Konipáskových klíčů, protože to 
byly klíče. Jiný důvod neexistoval. Kdyby to byla 
Zlatá bula sicilská, zůstala by bez povšimnutí. 
Svazek klíčů ležel vedle mrtvého, patrně mu při 
sehnutí nebo během pádu po smrtícím výstřelu 
vypadl z kapsy. Když je Nostic zvedal klackem, 
bál se k mrtvému přistoupit blízko, povšiml si, 
že z druhé kapsy vyčnívá pistole. Nikdy žádnou 
nedržel v ruce. Snad ho přemohl odvěký chlap-
ský zájem o zbraně všeho druhu, překonal strach 
a pistoli zastrčil dozadu za kalhoty. Měl ji u sebe 
celou tu dobu, než ho pustili z policejní budovy.
 Také vysvětlil, proč se večer vetřel do Kono-
páskova domu.
 ,,Pane,“ oslovil vyšetřovatele, ,,dovedete si 
představit, kolik byste našel v takovém starém 
baráku nejrůznějších nádherných klíčů a klíč-
ků?“
 Vyšetřovatel sice nevěděl, proč by je hledal, 
ale představit si to dokázal.
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 Přišli na minutu přesně. 
 Ti, jimž se stalo povinností dostavit se ve 
stanovený čas do pokoje, v němž ležel Štefan 
Vavřinec. Primáře doprovázel ošetřující lékař 
a komisní vrchní sestra, aby zdravotnický perso-
nál nehrál na vlastní půdě v oslabení.
 „To vypadá na významné konsilium,“ podo-
tkl primář, který nebyl plně informovaný o paci-
entově minulosti, uspokojilo ho sdělení, že pečují 
o nebezpečného člověka, jednoznačně však od-
mítl pacientův převoz do vězeňské nemocnice.
 ,,Koncem týdne. Nejdříve pozítří. A na tom 
dost!“
 Inspektor Čemus to vzal na vědomí, vzdal 
se námitek a připomínek, také neměl rád, když 
někdo zasahoval do kompetencí kriminálky a po-
licie jako takové. Třebaže k politicky motivova-
ným a někdy až dojemně laděným pokusům do-
cházelo. Získal si nejednoho nepřítele.
 Pokud primář označil sešlost za konsilium, 
jakousi poradu, na níž se hledá nejpřijatelnější ze 
všech špatných řešení, platnost defi nice se plně 
potvrdila.
 Nad Štefanem Vavřincem by se kdekdo slito-
val, věřící by mu udělali na čelo křížek, zdravot-
níci věděli, že je jejich povinností věnovat vše-
možnou péči i těm největším zlotřilcům, pokud 
jsou jejich pacienty a kriminalisté již nad jeho 
budoucností udělali pomyslný kříž. Věděli, že ho 
nesmějí nechat uprchnout, to by se stalo meziná-
rodní ostudou první kategorie. Ze švédské strany 
bylo téměř obratem naznačeno, že české orgány 
obdrží v dohledné době žádost o Vavřincovo vy-
dání. Vedle podezření z  opavské vraždy a vraždy 
Rudolfa Konopáska se vloupání k malíři Mich-
novi a svévolný pobyt v ředitelské vile staly pou-
hou třešničkou na jedovatém dortu. 

 Dala se očekávat přetahovaná, kdo Štefanu 
Vavřincovi předloží účet jako první, to však in-
spektoru Čemusovi starost nedělalo, na to neměl 
podstatný vliv. Horší bylo, že se z předběžného 
výslechu stala fraška.
 Komedie. 
 Vaudeville. 
 Úvod obstaral doktor Mráz, nezvaný, ale 
informovaný, pokusivší se pronést přednášku 
o právech zadržovaných osob. Zdůraznil, že 
Štefana Vavřince zatím hájí z vlastního podnětu 
a zcela bezplatně. Primář mu uťal řeč otázkou, 
jak se daří jeho hemeroidům. 
 Když se konečně zaměřili na Štefana Vavřin-
ce, začal předstíral bezvědomí. Následně ne-
schopnost udržet pozornost. Zdařile klimbal 
a usínal. Když mu primář připomněl, že převoz 
do vězeňské nemocnice může být uspíšen, proto-
že simulanty na oddělení netrpí, přítomné čekalo 
další představení. 
 Vavřinec spustil švédsky, vydával se za švéd-
ského občana, žádal přítomnost tlumočníka a zá-
stupce švédského zastupitelského úřadu. Když 
nepochodil, spustil německy. To neměl dělat, 
dostával otázky v precizní němčině. Načež se vy-
mluvil na nevolnost a odmítl vypovídat.
 ,,Konec představení,“ rozhodl inspektor Če-
mus rázně. 
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 Mimo rámec případu zůstával Čengiz Mardža-
našvili alias Cakadze, inspektor Čemus však pro-
jevil o jeho případ zájem, prostorová shoda ne-
musela být náhodná. Na útěku před městskými 
strážníky prchal směrem k ředitelské vile, v níž 
se skrýval zločinec mezinárodního formátu Šte-

fan Vavřinec. Těžko věřit, že by spolupracoval 
s tuzemským lotříkem, ale když se mu neekloval 
Rudolf Konipásek… Třeba neměl na vybranou.
 Čengiz Mardžanašvili byl světem protře-
lý muž, jemuž se dostalo solidního klasického 
vzdělání, neoplýval přílišnou inteligencí. Po-
hnuté životní osudy ho dovedly k poznání, že 
všechny pevnosti se hájit nedají. Přiznal, z čeho 
byl podezříván a nakonec to vzal z jedné vody, 
připustil, že v útulném prostředí altánku v odleh-
lé části městského parku pokusil nesmělý pokus 
sblížit se s  Christou Christovovou, dcerou své 
někdejší důvěrné známé. Když dívka neprojevila 
očekávané pochopení, maličko přitlačil.
 ,,Některé ženské si na to potrpí,“ prohlásil 
světácky.
 Popřel, že by kdykoli v minulosti zavítal do 
okolí ředitelské vily v ulici Za továrnou.
 Popřel, že by se kdykoli v minulosti setkal se 
Štefanem Vavřincem.
 Popřel, že by někdy v minulosti hovořil s Ru-
dolfem Konopáskem, třebaže ho od vidění znal, 
věděl, že kdysi závodně vzpíral a z toho důvodu 
měl potíže se zákonem.
 „Z toho důvodu ne,“ upozornil vyšetřovatel.
 „Já to slyšel zabalená takhle.“
 „Co míníte potížemi se zákonem konkrét-
ně?“
 ,,Že seděl.“
 ,, Proč jste nosil pistoli?“
 ,,Na sebeobranu.“
 ,,Někdo vás ohrožoval?“
 ,,Nikdy nevíte, co se může stát.“
 „Za kolik jste získal pistoli?“

Rozlučka s prázdninami v muzeu: 
Všechny vláčky se rozjedou

Chotěboř – Rozloučení s prázd-
ninami připravilo Městské mu-
zeum Chotěboř na poslední srp-
novou neděli. Malí i velcí budou 
mít 28. srpna jednu z posledních 
možností vidět výstavu Máme 
rádi vláčky. 
„Pro návštěvníky by mohlo být 
atraktivní zejména to, že soupra-
vy, které byly dosud jenom ve 
statické podobě, budou v neděli 
jezdit. Rozloučit se tímto způso-

bem totiž přijdou modeláři, kteří 
své sběratelské skvosty do muzea 
zapůjčili. Bude tedy i možnost 
s nimi pohovořit nejenom na 
téma vláčky,“ zve průvodkyně 
Jitka Cempírková. 

Kdo by tedy chtěl vidět všechny 
soupravy v akci, má možnost 28. 
srpna od 9. do 17. hodiny. Výsta-
va „Máme rádi vláčky“ končí 31. 
srpna.  (ika)

Pranostiky na srpen
24. - 30. 8.

Svatý Bartoloměj (24.8.) otevírá podzim.
Svatý Bartoloměj zavádí mrazíky a činí konec bouřkám.
Když v srpnu mnoho hřímá, přijde dlouhá sněžná zima.
Hřímání v srpnu ourody dobré a hovad hynutí znamená.

Srpen klade na stůl nový chléb.
Teplý a suchý srpen - výborné víno.

Pranostiky na září
1. - 6. 9.

Od svatého Jiljí (1.9.) každý teplý den je milý.
Začátek měsíce září uvádí na člověka a zvířata zlé páry a mlhy.

Co srpen nedovaří, to září dopeče.
Bouřky v září znamenají mnoho sněhu na jaře.
Když je vlhko v září, v lesích houbám se daří.

V září sic slunce ještě hodně svítí, ale kabát již připravený musíš míti.

ZAJÍMAVOST

Libáň, ležící na říčce Bystřici 
v jižní části bývalého okresu Jičín, 
je starobylé město, v listinách ze 
XIV. století nazývané Lubaň, poz-
ději Ljuban. Velmi starý původ 
lze odvodit z bohatých archeolo-
gických nálezů ze starší i mladší 
doby kamenné, z doby bronzové 
a z dob římského císařství. Měs-
tem je Libáň nazývána od roku 

1340. V období první republiky 
byla i městem okresním v Kraji 
Jičínském. Městská kronika je 
vedena od roku 1860. Za nejstarší 
historickou památku lze považo-
vat původně raně gotický kostel 
Nalezení sv. Kříže z druhé polo-
viny 13. století, dnes v současné 
městské části Zliv. Přímo v Libá-
ni byl na místě původní dřevěné 

kaple (v letech 1755-57) postaven 
barokní kostel sv. Ducha, ve kte-
rém jsou v roce 1998 kompletně 
restaurované vzácné barokní var-
hany. Z významných artefaktů lze 
připomenout pomník mistra Jana 
Husa podle návrhu prof. Ladisla-
va Šalouna. Obdobnou památkou 
je pomník Karla Havlíčka Borov-
ského místního tvůrce, sochaře 
Jaroslava Jedličky z Vojic.                                                                            

Odhalení sochy, podpořené oprav-
du velkým zájmem veřejnosti, 
připomíná archivní snímek z 22. 
srpna 1909. Havlíčkův pomník 
instalovali v tehdy nově zřízeném 
parku poblíž místní školy. Slav-
nostním řečníkem byl poslanec 
Josef Lisý ze Železného Brodu. 
Jedličkovo sochařské dílo je stále 
na svém místě (viz současné foto) 
a také současníkům připomíná 
život českého novináře i politika 
Karla Havlíčka, stejně jako život 
a utrpení, která snášel. Napomí-

nal národ, FOTO ale nezavíral 
oči před eventualitami života bez 
Rakouska. Počítal s nepříznivými 
okolnostmi, ačkoliv se jim pře-
dem nepodroboval. Ostatně i dnes 
lze v jeho myšlenkách najít aktu-
ální předvídavost. Karel Havlíček 
znal právo i cenu svobody.

 Připravil Jan Kliment

Náš Karel Havlíček v Libáni  

Například i tato souprava se v neděli rozjede.  Foto: Miloš Novák

Krajská knihovna praská ve švech
Havlíčkův Brod - Automaty na 
půjčování knih, takzvané sel-
fchecky, místnost na posezení 
s kávou a nejen to, nabídne nová 
budova Krajské knihovny. Čtená-
ři jsou nadšení ze schválení vý-
stavby. Knihovna by měla sídlit 
v Žižkově ulici, vedle kulturního 
domu Ostrov, kde bude mnohem 
lépe a kvalitněji vybavena oproti 
nynějšímu sídlu na Staré radnici. 
„Stavba je určitě nutná a důležitá, 
i když si to spousta lidí nemyslí. 
Rozšíření prostorů by knihovně 
jedině prospělo,“ zní názor jedné 
z pravidelných návštěvnic.
Hlavním důvodem stavby nového 
sídla je nedostatek místa s přepl-
něným skladem. „Už nyní nám 
praská ve švech, tudíž v nové 
budově zařadíme fondy do regálů 
knihovny. Ročně musíme archi-
vovat tisíce periodik, což zabírá 
ve skladu stále více a více místa,“ 
uvedla zástupkyně ředitelky Kraj-
ské knihovny Irena Brezovic.
Nejen prostor na knihy, ale 
i komfort návštěvníků je důleži-
tý. Proto se řadí mezi další no-
vinky, kromě už zmiňovaných, 
i veřejné WC či šatny.

Ovšem nejen pro návštěvníky, 
ale i pro zaměstnance nasta-
nou dlouho očekávané změny. 
„Budou jen pozitivní. Nyní se 
nachází zhruba dvacet pracovní-
ků a přeplněný sklad na malém 
křídle. Dělíme se o jednu toale-
tu, takže i pro nás by byla větší 
budova žádoucí. Mimo to bude 
také součástí nové stavby i roz-
lehlé parkoviště, což je pro mno-
hé skvělou výhodou,“ dodala zá-
stupkyně ředitelky. Pokud budou 
nové prostory dostatečné, mělo 

by dojít i ke sloučení s fondem 
Pedagogické knihovny z Rube-
šova náměstí.

Rozšíření biblioboxů, které slou-
ží k vracení knih mimo oteví-
rací dobu, je dalším pozitivem. 
Momentálně má knihovna tyto 
boxy tři - na Havlíčkově náměs-
tí u knihovny, na Smetanově 
náměstí a u Hlavního nádraží. 
S největší pravdě podobností by 
jeden měl zůstat u Staré radnice, 
ovšem je možné, že knihovna 
postaví i čtvrtý, a to v okolí nové 

budovy na Žižkově ulici. „I když 
bude nová knihovna daleko, 
my se rády projdeme. Prostory 
knihovna potřebuje jako sůl,“ 
říkají s úsměvem starší návštěv-
nice Krajské knihovny.

Peníze na tyto prostory získá 
knihovna díky krajskému úřadu, 
kdy se jedná o částku přesahující 
sto milionů korun. Na fi nancová-
ní se bude podílet i město Hav-
líčkův Brod.

Představy o celém projektu za-
tím nejsou zcela jasné, ovšem 
obvod a celkově vnější podoba 
budovy jsou už veřejně známý-
mi informacemi. Návštěvníci 
knihovny měli dokonce možnost 
hlasovat, zda se jim tento návrh 
líbí či nelíbí. Výraznou převahu 
měly pozitivní hlasy. Kraj vyhlá-
sil veřejnou zakázku na budovu 
a dokumentaci stavby, která je 
momentálně ve fázi vyhodno-
cování - tudíž stále ještě není 
známo, který architekt bude dále 
navrhovat interiéry knihovny, 
a stejně tak není známa ani doba 
začátku výstavby.

 Karolína Borská



Mateřské centrum Zvoneček patřící pod Oblastní charitu Havlíčkův 
Brod má  již třetím rokem ve své letní nabídce příměstské tábory. Je 
o ně velký zájem a poptávka po nich převyšuje kapacitu táborů. Opět 
se jeden z nich uskutečnil v červenci a druhý v srpnu. 

„Červencový příměstský tábor byl tematicky velmi rozmanitý,“ říká 
koordinátorka Zvonečku Jana Houlíková a dodává, „po seznamovacím 
dnu, který byl totožný pro oba turnusy, jsme podnikli celodenní výlet 
do Slatiňan, navštívila nás Policie ČR a následovaly dva dny naplněné 
aktivitami venku. Šipkovaná, výtvarné aktivity i celodenní výlet po sto-
pách indiánů měly u dětí úspěch.“  
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 „Třetí pán na holení,“ pobízel Čemus, měl trochu naspěch.
 „Mistr Eduard Michna. Může se malíř nechat oslovovat Mistře, když postrádá příslušné vzdělání 
a je v podstatě amatér?“
 „Nevím, zda na to pamatuje nějaký předpis. Také na tom nezáleží. O některých starých malířích se 
traduje, že neuměli číst, psát a pořádně počítat, ale jejich obrazy se dneska draží za fantastické sumy. 
V umění není vzdělání nejdůležitější, rozhoduje talent, pracovitost…“
 ,,A známosti,“ doplnil expert pohotově. „Moje draze milovaná žena prohlašuje, že na Michnových 
výstavách není nic k vidění. Měla by tomu rozumět, její otec vedl dlouhé roky prodejnu Díla. Sama 
v ní jako mladá prodávala. Michna se příležitostně sdružuje s dalšími malíři, společnými silami doká-
ží víc ovlivnit a zdeptat vkus veřejnosti. Pravila ta má. Zlí jazykové Michnu pomlouvají, že bumbá, 
zasvěcení prohlašují, že to spíš předstírá.“
 „Jako tvoje manželka,“ řekl Čemus,
 „Správně pravíš,“ přitakal expert.
 ,,Bývávalo,“ řekl Čemus. ,,Strach přiměl Michnu k abstinenci.“
  „Když to povídáš,“ pronesl expert upejpavě, vždycky se obtížně smiřoval s cizí pravdou. „Na kaž-
dý pád nevynechá žádnou příležitost k setkání s lidmi, kteří nemají hluboko do kapsy nebo disponují 
peněžními prostředky z titulu svých funkcí a mohou investovat do nákupu obrazů. Neodmítne žádné 
pozvání. Proto chodí k Joškovým, ačkoli se v takové společnosti trochu nudí a nejednou by možná 
raději stál u stojanu a ničil plátno, barvy a štětce Jako všichni malíři přiznává pouze část příjmů, ví se 
to a koho to pohoršuje? Nikoho! Je to něco jako vydržené právo.“
 Inspektor Čemus měl ve stole Michnův sešit se záznamy o příjmech.
 Nechal ho tam.
 ,,Poslední pánem na holení je Kryštof Vrba,“ navázal expert spěšně. „Jenomže ouha, Vrbu už sta-
čili oholit. Dluhy mu čouhají snad i z uší. Hraje si na hogofogo podnikatele, ale má na hrbu podivné 
převody peněz do ciziny a nesplácené úvěry. Finanční úřad po něm jede jako formule jedna po zá-
vodním okruhu. Dost pije. Dokonce jsem slyšel, že chlastá, ale alkohol ho do úzkých nepřivedl. Pije, 
protože pil vždycky. Pije, protože je v úzkých.“
 ,,Pavel Trnka,“ řekl Čemus, opravdu měl na spěch, čekala ho povinná asistence při na pitvě Rudol-
fa Konopáska.
 ,,Taxikář. Nenuzuje, ale na dovolenou do Thajska jezdit nemůže. Rozhodně ne každým rokem.“
 „Michal Marek.“
 „Totéž v bledém.“
 ,,Existuje stopa, která by vedla k lidem, kteří účinkují v našich představeních?“
 ,,Podle mne tomu tak není.“

 Do kanceláře inspektora Čemuse vstoupil nevysoký muž s modré košili s bílými proužky a man-
šestrovou vestou. 
 Expert. 
 Policista s akademickým titulem v oblasti ekonomie. Měl řadu přátel, ale největšími mu byla čísla. 
Rozuměl si nejen s velkou násobilkou, s pomocí elektronických informací a výpočtů dokázal zázra-
ky, uměl v nich číst, hledat a nacházet. Někdy snad maličko překračoval zákony a stanovené vlastní 
pravomoce, vzhledem ke konzervativnímu přístupu soudů s tím musel opatrně, mnozí ledacos tušili, 
někteří věděli, ale všichni mlčeli, protože sloužili dobré věci. Rozuměl bankovním operacím, znal 
všechny mechanismy peněžnictví a nejednou dokázal rozplést složité uzle spekulací, podvodů a vy-
chytralého využívání nenápadných mezer ve špatně formulovaných, nedomyšlených, nedotažených 
zákonech, znevažovaných přemírou dodatků a vládních nařízení, v nichž aby se čert vyznal.
 ,,Neseš neseš koledu?“ uvítal ho inspektor Čemus.
 ,,Neupadl jsem na ledu! Netěš se, netěš! Poslouchej!“
 ,,Celý jsem jedno ucho.“
 ,,Vezmu to podle abecedy,“ spustil expert žhavě a podal si židli. „Postál bych, ale je to povídání na 
dlouhé lokte.“
 ,,Posaď se,“ řekl inspektor Čemus, třebaže expert se již pohodlně usadil a přehodil nohu přes nohu. 
Protože bylo známo, že kávu odmítá, poznamenal: ,,Čaj nevedeme.“ 
 „S tím jsem počítal,“ odpověděl expert. „Začnu Joškem. Před časem by se ti každý vysmál, kdybys 
předpovídal konec menších potravinářským obchodů, cukrovarů, pěstování lnu, textilek a skláren.“
 „Proč bych to dělal? Také jsem to nepovažoval za možné.“ 
 „Stalo se. Možná jednou dojde i na pivovary, ale ty jsou zatím snad jedinou oblastí, které plně 
prosperuje. Stejně jako zdejší Joškův takzvaný rodinný pivovar. Navzdory velké konkurenci nemá 
a zatím mu nehrozí výraznější problémy. Jako všichni platí až na poslední chvíli, někdy po první 
upomínce. Běžný dobový nešvar. Pokud tě zajímají majetkové vztahy v Joškově rodině, jsou záměrně 
značně zkomplikované. Pojistka pro krizovou situaci. I kdyby přišli o všechno, zůstane jim hodně. 
U veřejnosti se Jošek velké oblibě netěší, proto dopadl žalostně i jeho pokus proniknout do politiky. 
Možná je za tím také kus závisti. Úspěšní nepatří k obecně oblíbeným, spíš jsou vystaveni různým po-
dezřením. Jošek ovšem žije s přesvědčením, že zaslouží potlesk na otevřené scéně. Jen v zrcadlovém 
bludišti by poznal, jak ho lidé vidí. Stačí?“
 ,,Bohatě,“ řekl inspektor Čemus.
 ,,Autodopravce Alexandr Vandas,“ pokračoval policista v manšestrové vestě. ,,Majitel, řidič, opra-
vář, ochota sama. Má určitou klientelu, která si ho nemůže vynachválit. Vyskakovat si nemůže, tak 
dobře na tom není. Až svůj autobus ojezdí, nový bude zase kupovat na splátky. Tihle malí autodoprav-
ci to mají složité. Vandasová vydělá v kosmetickém salónu víc. Také víc utrácí.“

Letní žurnalistická škola
Havlíčkův Brod (mal) – Padesát-
ka studentů středních i vysokých 
škol z České i Slovenské republiky, 
Ukrajiny a Běloruska se minulý 
týden zúčastnila Letní žurnalistic-
ké školy.  Mladí lidé se zájmem 
o  média, kulturu a historii střední 
Evropy se sjeli do Brodu už pod-
vanácté. Jako vždy byli rozděleni 
do pracovních skupin podle oblastí 
zájmu (tisk, rozhlas, televize atd.) 
a pod vedením lektorů se v průbě-
hu týdenního kempu seznamovali 

se zásadami práce v jednotlivých 
médiích i etickou stránkou po-
volání a sami si také nově nabyté 
dovednosti prakticky vyzkoušeli 
„v terénu“, např. při slavnostním 
předávání titulů Vesnice roku ve 
čtvrtek v Lípě. Sedmidenní vzdě-
lávací program doplnily odborné 
přednášky, diskuze a worshopy. Na 
každý večer pak bylo opět připra-
veno setkání s předními osobnost-
mi mediálního i politického života 
z České republiky i zahraničí, která 

jsou vždy přístupné i veřejnosti. Na 
úvodní večerní debatě v pondělí 
15. srpna vystoupili novinář Marek 
Wollner spolu s politologem Mi-
chaelem Romancovem a německá 
novinářka Eva Eleonora Demmerle 
pohovořila v úterý na téma Habs-
burkové a myšlenka evropanství. 
Ve středu proběhla dynamická 
debata tří významných osobnos-
tí z okolí Václava Havla - jednou 
z nich byl i jeho dřívější tiskový 
mluvčí a autor monografi e Micha-

el Žantovský. Čtvrteční večer byl 
věnován americkým volbám pro-
střednictvím diplomata Jamese P. 
Merze a novináře Michala Kubala 
a páteční, závěrečný večer přinesl 
ožehavé téma globalizace a orga-
nizovaného zločinu v podání Pavly 
Holcové z Českého centra pro in-
vestigativní žurnalistiku.

Týdenní žurnalistickou školu 
zakončili účastníci v sobotu 20. 
srpna dopoledne společným hod-
nocením skupin.

Týdenní žurnalistický kemp zahájili účastníci v příjemném prostředí pod-
krovního výstavního prostoru Staré radnice. (foto: mal)

Příměstské tábory v MC Zvoneček 

Druhý táborový turnus se uskutečnil v prvním srpnovém týdnu. „Po 
seznamovacím dnu následoval poznávací výlet do Světlé nad Sázavou, 
výlet za zvířátky do Dlouhé Vsi, návštěva dětského zábavního parku 
Robinson a jihlavského podzemí. Týden jsme zakončili exkurzí do koči-
čího útulku Mikeš,“ vyjmenovává aktivity Jana Houlíková. Spokojenost 
byla patrná i z řad rodičů zúčastněných dětí. Maminka Nikolky si po-
chvalovala: „Naší Nikolce se oba dva tábory velice líbily a musím říct, 
že i nám rodičům. Paní učitelky byly velice milé, byly to pro všechny 
děti kamarádky.“  Stejné zkušenosti měla i další maminka: „Dětem se 
nejvíce líbilo na celodenním výletě v Rodinném centru Robinson, kde 
byla většina dětí poprvé. Hned na druhém místě byla Návštěva u Mike-
še v kočičím útulku a třetí místo obsadil celodenní výlet do Skláren ve 
Světlé nad Sázavou. Samozřejmě sklidily velký úspěch i další aktivity.“ 
Na příměstské tábory se mohou děti a rodiče těšit i v příštím roce. 
Hana Fikarová, Oblastní charita Havlíčkův Brod 

Zdravotnická škola o stárnutí 
Střední zdravotnická škola 
a Vyšší odborná škola zdravot-
nická Havlíčkův Brod využila 
nabídku University of Tasma-
nia v Austrálii a její tři odbor-
né učitelky absolvují speciální 
e-learningový kurz v překladu 
pod názvem Rozumíme de-
mencím. Pro zajištění přeno-
su informací nejen na mladou 
generaci, ale i pro další vzdě-
lávání v této oblasti bude nut-
né rozšířit stávající prostory 
školy. Minimálně dvě nové 
učebny i sociální zařízení by 
mohly vzniknout na půdě bu-
dovy, která je v současné době 
nevyužívaná.

Škola tímto plánovaným roz-
šířením studijních oblastí rea-
guje na trend stárnutí populace 
a stále se zvyšující počet seni-
orů, kteří jsou postiženi růz-
nými typy demence nebo jim 

byla diagnostikována Alzhei-
merova choroba. „Jsme si vě-
domi celospolečenské situace 
a zároveň potenciální hrozby 
v podobě nedostatku zdra-
votních sester v terénu, proto 
jsme ochotní poskytovat certi-
fikované kurzy pro odbornou 
veřejnost, ale také lekce pro 
laiky,“ uvedla ředitelka školy 
Naděžda Vrbatová. Cílem kur-
zů by bylo zájemce naučit dia-
gnostikovat známky demence, 
znát postupy při práci s takto 
nemocnými lidmi, ale také se 
umět orientovat v systému eru-
dované péče, umět poskytnout 
komplexní péči postižené oso-
bě, a v neposlední řadě znát 
společenské možnosti ať už 
finanční, právní podpory nebo 
pravidla hospitalizace. 

„Stárnutí populace a s tím sou-
visející narůst různých typů 

demencí převážně v senior-
ském věku je závažný celo-
společenský problém, který se 
stává stále aktuálnějším. Proto 
si dokážu představit, že by se 
brodská zdravotní škola s naší 
podporou na tuto problematiku 
zaměřila, prevencí a potřebný-
mi informacemi by přispívala 
k řešení situací, kdy se rodina 
o takto nemocného blízkého 
příbuzného musí postarat,“ 
uvedla radní Kraje Vysočina 
pro oblast školství, mládeže 
a sportu Jana Fialová.

Kraj Vysočina zadal posouzení 
technické proveditelnosti vyu-
žití podkroví v původní histo-
rické budově na rohu ulic Ma-
sarykova a Havlíčkova a podle 
dostupných výsledků je možné 
přestavbu provést. „Součástí 
prací by bylo odstranění vrch-
ní části stropu v posledním 

podlaží a také kompletního 
krovu i střešního pláště,“ uve-
dl náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina pro oblast majet-
ku Libor Joukl s tím, že nová 
konstrukce krovu umožní vy-
tvořit volný prostor právě pro 
vestavbu učeben. Navíc stáva-
jící dřevěné prvky krovu jsou 
na několika místech napadené 
hnilobou v důsledku zatékání. 
Odhadované náklady se pohy-
bují přibližně kolem 11 mili-
ónů korun bez daně z přidané 
hodnoty. „Vzhledem k finanční 
náročnosti akce budeme hledat 
vhodný dotační titul v rámci 
IROP, který by s financováním 
přestavby pomohl,“ uzavřel 
náměstek Libor Joukl s tím, 
že o záměru se vzhledem k na-
vrhovanému projektu pro fi-
nancování z IROP bude znovu 
jednat v průběhu příštího roku.
 (KÚ) 



TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU POLICIE, HASIČI Strana 5

Neplatí výživné na své děti

Kradl v rekreační oblasti Napadl známého a poté vyhrožoval zakročujícím policistům

Světelští policisté prověřují pří-
pad zanedbání povinné výživy. 
Sedmačtyřicetiletý muž z Hav-
líčkobrodska neplatí od března 
loňského roku do současné doby 
soudem stanovené výživné na své 
dvě nezletilé děti, které byly svě-
řeny do péče matky. Na alimen-
tech v současné době dluží částku 

přes 37 tisíc korun.  Policisté po 
přijetí oznámení případ zadoku-
mentovali a zahájili úkony trest-
ního řízení pro podezření ze spá-
chání přečinu zanedbání povinné 
výživy. Okolnosti případu dále 
prověřují, za uvedený přečin hro-
zí pachateli až jeden rok vězení. 

Policistům ze 
Světlé nad Sá-
zavou se ve spo-
lupráci s krimi-
nalisty podařilo 
objasnit případ 
krádeže, ke které 
došlo na konci 
června v rekreač-

ní oblasti Stvořidla. Tehdy nezná-
mý pachatel v nočních hodinách 
v neděli 26. června okradl muže 
spícího ve volně přístupném ven-
kovním pohostinství v katastru 
obce Trpišovice. Zloděj mu odci-
zil krosnu se všemi věcmi a z od-
ložených kalhot peníze, mobilní 

telefon a zálesácký nůž. Celkem 
mu způsobil škodu za bezmála 
devět tisíc korun. 

Policistům se na základě prově-
řování a vyhodnocení stop a po-
znatků získaných provedeným 
šetřením podařilo zjistit pachate-
le. Jedná se o osmatřicetiletého 
muže z Ledečska. Kriminalisté 
u něho většinu odcizených věcí 
zajistili a poté předali majiteli. 
Policisté v tomto týdnu muži sdě-
lili podezření ze spáchání přečinu 
krádeže a věc řeší ve zkráceném 
přípravném řízení. Podezřelému 
hrozí až dva roky vězení. 

Policie pomohla ztracenému houbaři
9. srpna krátce před patnáctou 
hodinou přijali policisté Integro-
vaného operačního střediska na 
tísňové lince 158 oznámení od 
seniora, který zabloudil v lese 
a žádal o pomoc. Dvaaosmde-
sátiletý muž volal na linku 158 
ze svého mobilního telefonu. 
Policistům uvedl, že své vozidlo 
zaparkoval v lesním úseku mezi 
obcemi Polnička a Račín a vy-
dal se do lesa na houby. Zhruba 
po hodině a půl se chtěl vrátit 
k autu, ale zjistil, že zabloudil 
a cestu k vozidlu nemohl najít. 
Policisté operačního střediska 
při telefonickém kontaktu zís-
kali co nejvíce informací k mís-
tu, kde se senior nacházel, a do 
uvedené lokality vyjela hlídka 
žďárského obvodního odděle-
ní. Houbaři se poté od projíž-

dějících cyklistů podařilo zjis-
tit směr k hrázi rybníku Velké 
Dářko a tímto směrem se vydal. 
V této oblasti ho poté hlídka na-
šla a převezla ho k jeho vozidlu. 
Senior byl v pořádku. 

Tento případ se šťastným kon-
cem potvrzuje, že by lidé nemě-
li podceňovat nebezpečí, které 
může hrozit i při obyčejném 
sběru hub. Vždy je lepší se na 
houby vydat do oblasti, kterou 
houbař dobře zná. Pro případ, že 
zabloudí, je velmi vhodné mít 
s sebou mobilní telefon, kterým 
si může přivolat pomoc. Lidé se 
zdravotními obtížemi by s sebou 
měli mít také potřebné léky pro 
případ náhlého zhoršení zdra-
votního stavu. O místě, kam se 
houbař vydá, by také měla vědět 
nějaká další osoba.

Pelhřimovsko – Pelhřimovští kri-
minalisté zahájili trestní stíhání 
třiatřicetiletého muže, který 9. srp-
na napadl a zranil svého známého 
a při zákroku navíc vyhrožoval 
policistům. Muž je obviněn ze tří 
trestných činů, za které mu hrozí 
až tři roky vězení.

V úterý 9. srpna po čtrnácté hodi-
ně zavolal na linku 158 muž, který 
uvedl, že v obci na Humpolecku 
napadl a zranil svého známého. 
Z telefonátu navíc vyplývalo, že 
muž chce v násilném jednání po-
kračovat. Na místo události ihned 
vyjela hlídka humpoleckého ob-
vodního oddělení. Policisté po 
příjezdu do obce ztotožnili muže, 
který na tísňovou linku telefono-

val. Jedná se o třiatřicetiletého 
muže z Pelhřimovska, který hlídce 
opětovně potvrdil, že se dopustil 
fyzického napadení. Policisté pro-
to vyjeli do místa bydliště údajně 
napadeného muže, kterého zastih-
li doma a zjistili, že k napadení 
skutečně došlo. Poškozený měl 
viditelná zranění v obličeji a toho 
důvodu byla na místo přivolána 
zdravotnická záchranná služba, 
která zraněného převezla do ne-
mocnice. 

Policisté následně provedli šetření 
v místě události, vyslechli svědky 
incidentu a případ dokumentova-
li. Po příjezdu do místa bydliště 
muže podezřelého z napadení, se 
tento choval agresivně a policis-

ty vulgárně slovně napadal. Jeho 
agresivita se stupňovala a jednomu 
z policistů začal vyhrožovat fyzic-
kým násilím. Vzhledem k tomu, že 
na výzvy, aby se uklidnil a svého 
jednání zanechal, nereagoval, mu-
seli nakonec policisté použít do-
nucovací prostředky a muže zpa-
cifi kovali. K jeho zklidnění museli 
být přivoláni zdravotníci, kteří ho 
převezli k ošetření do nemocnice. 
Ve večerních hodinách si muže pře-
vzali kriminalisté, kteří ho zadrželi 
a umístili do policejní cely. 

Druhý den, 10. srpna, policejní 
komisař zahájil trestní stíhání za-
drženého. Muž je obviněn z přeči-
nů ublížení na zdraví, výtržnictví 
a vyhrožování s cílem působit na 

úřední osobu. Obviněný měl po-
škozeného napadnout po předcho-
zím požití alkoholických nápojů 
a důvodem měla být v minulosti 
údajně špatně provedená oprava 
automobilu. Obviněný poškoze-
ného na veřejně přístupném místě 
v obci opakovaně udeřil pěstí do 
hlavy a způsobil mu tak zranění 
v obličeji. Následně vyhrožoval 
i zakročujícím policistům. 

Kriminalisté nyní veškeré okol-
nosti případu dále vyšetřují. Obvi-
něnému, který byl v minulosti již 
pětkrát soudně trestán, hrozí v pří-
padě prokázání viny trest odnětí 
svobody až na tři roky. 

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

Opilý vyhrožoval hostům kiosku

Napadal manželku, vykázali ho

Krádež nafty Vloupání do restaurace

Odcizil 300 litrů nafty

Vyproštění ženy ze studně

Dodávku řídil i přes uložený zákaz

Policisté objasnili krádež vozidla

Vzal si na mušku zemědělské družstvo

Bral elektroniku i moto doplňky

Opilý „umělec“

Zloději vykáceli stromy v lese Krádež vozidla

Nedal přednost v jízdě

V neděli 7. srpna před třetí ho-
dinou v noci vyjížděli policisté 
k incidentu, ke kterému mělo 
podle oznámení přijatého na lin-
ce 158 dojít v rekreační oblasti 
Stvořidla. Silně opilý muž zde 
měl napadat hosty kiosku s ob-
čerstvením. Policisté na mís-
tě zjistili, že dvaačtyřicetiletý 
muž v kiosku slovně vyhrožuje 
obsluze a ostatním hostům. Po-

licisté mu při dechové zkoušce 
naměřili 2,61 promile alkoholu 
v dechu. Vzhledem k tomu, že se 
i v přítomnosti policistů choval 
agresivně a byla důvodná obava, 
že bude ve svém jednání pokra-
čovat, ho hlídka zajistila a eskor-
tovala na protialkoholní záchyt-
nou stanici. Muž je podezřelý 
z přestupku proti občanskému 
soužití. 

Policisté vykázali ze společného 
obydlí na Havlíčkobrodsku čty-
řiatřicetiletého muže, který se 
nejméně jeden rok choval agre-
sivně vůči své manželce. Okol-
nosti případu policisté prověřují 
pro podezření z trestného činu.

V pondělí 8. srpna po sedmnácté 
hodině přijali policisté na tísňo-
vé lince 158 oznámení o napa-
dení na zahradě u domu v obci 
na Havlíčkobrodsku. Na místo 
ihned vyjeli policisté obvodního 
oddělení, kteří zjistili, že čtyřia-
třicetiletý muž své manželce po 
předchozí hádce vyhrožoval no-
žem. Během dalšího šetření pak 
policisté zjistili, že muž se ke 

své ženě chová agresivně již od 
srpna loňského roku. Manželce 
měl opakovaně vulgárně nadá-
vat, vyhrožovat jí a napadat ji. 
Policisté muže na místě vyzvali 
k provedení testu na přítomnost 
návykových látek, kterému se 
dobrovolně podrobil, a test byl 
pozitivní na pervitin. 

Vzhledem k výše uvedeným 
skutečnostem policisté případ 
vyhodnotili jako domácí nási-
lí a muže vykázali na deset dní 
z domu. Dále zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu nebezpečného 
vyhrožování. Veškeré okolnosti 
případu policisté dále prověřují. 

V sobotu 6. srpna dopoledne při-
jali policisté oznámení o krádeži 
nafty, ke které došlo v areálu fi r-
my v obci Habry. K činu došlo 
v přesně nezjištěné době od 25. 
července do 6. srpna, kdy nezná-
mý pachatel po poškození oplo-
cení vnikl do areálu fi rmy a ze 
zaparkovaných pásových traktorů 
odcizil přes 1200 litrů motorové 
nafty. Poškozené společnosti tím 
způsobil škodu za bezmála 35 ti-
síc korun.

Policisté po přijetí oznámení vy-
jeli na místo, kde provedli ohle-
dání a případ zadokumentovali. 
Ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu krádeže a po pachateli 
pátrají.  

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

Humpolečtí policisté prověřují 
případ vloupání do restaurace, ke 
kterému došlo v noci z úterka 9. 
na středu 10. srpna v obci Vřes-
ník. Dosud neznámý pachatel se 
do objektu vloupal oknem. Po 
vypáčení vnitřních dveří vnikl 
do prostor výčepu, kde odcizil 
fi nanční hotovost, alkohol a ciga-
rety. Ze sálu navíc odnesl hudební 
aparaturu. Celkem způsobil ško-
du za téměř 24 tisíc korun.

Policisté po přijetí oznámení 
vyjeli na místo, kde provedli 
ohledání a prvotní šetření. Pří-
pad zadokumentovali a zahájili 
úkony trestního řízení pro pode-
zření ze spáchání přečinů krádeže 
a poškození cizí věci. Okolnosti 
případu prověřují a po pachateli 
i odcizených věcech pátrají. 

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

Havlíčkobrodští policisté pro-
věřují případ krádeže motorové 
nafty, ke které došlo v neděli, 14. 
srpna, v noci v Květinově. Dosud 
neznámý pachatel se kolem druhé 
hodiny v noci vloupal do nádrží 
dvou zaparkovaných nákladních 
automobilů a odcizil téměř 300 
litrů nafty. Krádeží a poškoze-

ním nádrží vozidel způsobil pa-
chatel škodu přesahující 27 tisíc 
korun. Policisté místo činu ohle-
dali a případ zadokumentovali. 
Na místě provedli prvotní šetření 
a ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání 
přečinů krádeže a poškození cizí 
věci. Po pachateli pátrají. 

Policisté z obvodního oddělení 
v Havlíčkově Brodě prověřují 
podezření ze spáchání přečinu 
krádeže. Podle vyjádření ozna-
movatele měl neznámý pachatel 
v přesně nezjištěné době v období 
od dubna do srpna letošního roku 
v lese v katastru obce Skorkov 
pokácet a následně odcizit patnáct 

vzrostlých smrků a sedm vzrost-
lých borovic. Majiteli tak zloděj 
způsobil škodu v celkové výši 
přesahující částku 10 200 korun. 
V případě zadržení pachatele mu 
za přečin krádeže hrozí trest od-
nětí svobody v trvání dvou let.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Na svou neopatrnost doplatil 
majitel osobního automobi-
lu, který v sobotu 13. srpna na 
několik minut nechal ve svém 
zaparkovaném vozidle klíčky 
v zapalování. Policisté v sobotu 
přijali oznámení o krádeži vo-
zidla, ke které došlo po desáté 
hodině dopoledne na Kamary-
tově ulici v Humpolci. Majitel 
osobního automobilu Škoda 
Felicia registrační značky 2J0 
3425 zaparkoval auto na parko-
višti a na několik minut odešel. 
Přitom nechal klíčky v zapalo-
vání uvnitř vozidla. Toho využil 

dosud nezjištěný pachatel, který 
s vozidlem odjel neznámo kam. 
Majiteli způsobil škodu za 18 
tisíc korun.

Policisté po přijetí oznámení 
vyjeli na místo, kde provedli 
ohledání a prvotní šetření. Pří-
pad zadokumentovali a po vo-
zidle vyhlásili celostátní pátrá-
ní. Okolnosti případu prověřují 
pro podezření z přečinu krádeže 
a po pachateli i odcizeném auto-
mobilu pátrají.

 por. Bc. Monika Pátková,
 tisková mluvčí 

V sobotu 13. srpna po patnácté ho-
dině vyjížděli policisté k doprav-
ní nehodě, která se stala u obce 
Radostín. Osmadvacetiletý řidič 
osobního auta značky Peugeot 
vyjížděl z vedlejší komunika-
ce do křižovatky a přitom nedal 
přednost v jízdě vozidlu BMW 
přijíždějícímu po hlavní silni-
ci. V prostoru křižovatky došlo 
ke střetu vozidel, která skončila 

mimo vozovku v lese. Při nehodě 
byli lehce zraněni řidiči obou vo-
zidel a dále spolujezdkyně z peu-
geotu. Všichni byli převezeni na 
ošetření do havlíčkobrodské ne-
mocnice.

Policisté u obou řidičů provedli 
dechové zkoušky na alkohol s ne-
gativními výsledky. Místo neho-
dy ohledali a zadokumentovali. 
Okolnosti nehody dále šetří. 

V pátek 19. srpna v ranních ho-
dinách přijali policisté z tísňové 
linky 112 oznámení o výjezdu 
Hasičského záchranného sboru 
k vyproštění člověka ze studny 
na Havlíčkobrodsku. Dalším pro-
věřením tohoto oznámení bylo 
zjištěno, že se jedná o pětase-

dmdesátiletou ženu, která byla 
uvězněna v pět metrů hluboké 
studni. Kromě podchlazení byla 
seniorka zraněná a po vyproštění 
byla transportována do nemocni-
ce v Havlíčkově Brodě. Okolnos-
ti a příčiny pádu ženy do studně 
jsou v šetření. 

Policisté zastavili 10. srpna 
v rámci dohledu nad provozem 
na pozemních komunikacích na 
silnici třetí třídy u obce Skorano-
vice dodávku značky Mercedes, 
kterou řídil osmatřicetiletý muž. 
Řidič během kontroly nepředložil 
policistům řidičský průkaz a hlíd-
ka následnou lustrací zjistila, že 
muž má rozhodnutím městského 

úřadu uložen zákaz řízení všech 
motorových vozidel a to až do 
června příštího roku. 

Policisté muži další jízdu zakázali 
a ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu maření výkonu předního 
rozhodnutí. Okolnosti případu 
dále prověřují, za spáchaný přečin 
muži hrozí až dvouleté vězení. 

Policistům se podařilo objasnit krá-
dež osobního automobilu, ke které 
došlo v sobotu 13. srpna v Hum-
polci. Pachatel po desáté hodině 
dopoledne využil toho, že majitel 
nechal v zaparkované felicii na 
Kamarytově ulici klíčky a vozidlo 
v hodnotě 18 tisíc korun odcizil. 

Policisté humpoleckého obvodního 
oddělení odcizený automobil v ne-
děli vypátrali. Vozidlo bylo odsta-
vené v lese mezi obcemi Rozkoš 
a Vilémov u Humpolce. Po pro-
vedeném ohledání policisté auto-

mobil předali majiteli. Následným 
šetřením se jim také podařilo zjistit 
osobu pachatele. Jedná se o šesta-
dvacetiletého muže z Humpolecka, 
který je v současné době stíhán 
pro další předchozí majetkovou 
trestnou činnost. V neděli policejní 
komisař rozšířil jeho trestní stíhání 
o přečin neoprávněného užívání cizí 
věci. Muž se k činu přiznal a uvedl, 
že vozidlo měl v úmyslu přechodně 
užívat a také v něm přespal. Nyní 
mu hrozí až dva roky vězení.

Kriminalisté z Havlíčkova Bro-
du pátrají po dosud neznámém 
pachateli, který se z úterý 16. na 
středu 18. srpna vloupal v areálu 
Zemědělského družstva Kochá-
nov do kancelářské budovy. Po 
násilném vniknutí do budovy pro-
hledal kanceláře a bral vše, co pro 
něj mělo cenu. Zemědělci tak při-
šli o dva počítače a poté vniknul 
i do trezoru, kde odcizil fi nanční 

hotovost ve výši 152 315 korun. 
Zemědělskému družstvu Kochá-
nov tak způsobil celkovou škodu 
v předběžné výši bezmála 200 
000 korun. V případě dopadení 
pachatele mu za jeho „nezvanou 
návštěvu“ hrozí trest odnětí svo-
body na jeden rok až pět let nebo 
peněžitý trest. Bude totiž čelit ob-
vinění ze spáchání přečinů kráde-
že a poškozování cizí věci.  

Policisté obvodního oddělení 
v Pelhřimově prověřují okolnos-
ti vloupání do rodinného domu 
v katastru obce Velký Rybník. 
Neznámý pachatel se zde 18. 
srpna v dopoledních hodinách 
nezjištěným způsobem dostal do 
rodinného domu. Při jeho pro-
hlídce bral vše, co viděl. Sedm-
ačtyřicetiletá majitelka domu tak 
přišla o elektrický odšťavňovač, 
varnou desku, blu-ray přehrávač, 
2 videorekordéry, ekvalizéry, CD 
přehrávač, rádio, plochý monitor 
a reproduktory. Dále si zloděj 

odnesl pět přileb na motocykl, 
textilní moto bundu, dva plasto-
vé kufry na motocykl a nepohrdl 
ani moto oleji a náhradními díly 
na motorku. Majitelce domu tak 
způsobil škodu na odcizených 
věcech v předběžné výši nejméně 
22.900 korun.

V případě dopadení pachatele mu 
může být vyměřen trest odně-
tí svobody až na dvě léta, zákaz 
činnosti nebo propadnutí věci a to 
za spáchání přečinu krádeže a po-
rušování domovní svobody.

Policisté obvodního oddělení 
v Havlíčkově Brodě zahájili úko-
ny trestního řízení proti čtyřiatři-
cetiletému muži z Havlíčkobrod-
ska. Muž je podezřelý, že 16. 
srpna v noci na nádraží ČD Cargo 
Havlíčkův Brod postříkal spre-
jem tři nákladní vagony. Vagony 
byly zapojené v nákladní soupra-
vě a odstavené mimo hlavní ko-
lejiště. Na první vagon nakreslil 
stříbrnou barvou nezjištěný nápis 
o rozměrech 2 x 1 m, druhý vůz 
„vyzdobil“ stříbrno černým ná-
pisem o rozměrech 7,4 x 1,6 m 
a třetí černou barvou, nápisem ve 
velikosti 3,3 X 1,6 m. Muž byl 
bezprostředně po spáchání přečinu 

zadržen policejní hlídkou a vyšlo 
najevo, že se na svůj „umělecký 
čin“ notně posílil alkoholem. Al-
koholtestr mu ukázal hodnotu 2,5 
promile alkoholu v dechu. Před-
běžně odhadnutá škoda na želez-
ničních vozech byla stanovena na 
25 700 korun. Muži za jeho touhu 
projevovat své umělecké ambice 
na cizím majetku hrozí postih za 
přečin poškození cizí věci, za kte-
rý může dostat trest odnětí svobo-
dy až na jeden rok, zákaz činnosti 
nebo propadnutí věci nebo jiné 
majetkové hodnoty.

 pprap. Mgr. Tomáš Procházka, 
 koordinátor prevence
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Další kotlíkové dotace až za rok

Město chce zapojit veřejnost

Na četné dotazy občanů i agentur 
sdělujeme, že Kraj Vysočina už 
rozdělil celých více než 230 mi-
liónů korun určených na výměnu 
starých neekologických kotlů. 
Tato částka byla dle původního 
harmonogramu určena pro první 
vlnu kotlíkových dotací, tzn. pro 
roky 2016 a 2017. I přesto, že 
bylo ministerstvo životního pro-
středí už v polovině února upo-
zorněno, že Kraj Vysočina má zá-
jem o navýšení dotací a disponuje 
dostatečnou absorpční kapacitou, 
je pravděpodobné, že další kolo 
dotací by mohlo Ministerstvo ži-
votního prostředí spustit až příští 
rok.
„Příjem žádostí v dalším kole by 
opět začal od prvního zájemce, 
který by si ji podal. Nemůžeme 
vyloučit, že dojde k úpravě pod-
mínek a formulářů žádostí, tak 
aby vyhovovaly zadání minister-
stva životního prostředí. Pokud 

se tento druh dotací setkává s ta-
kovým zájmem veřejnosti, není 
důvod v nich nepokračovat,“ říká 
radní Kraje Vysočina pro oblast 
životního prostředí a zemědělství 
Zdeněk Chlád. Reaguje tak na in-
formace zveřejněné v některých 
médiích už začátkem června, že 
ministerstvo životního prostředí 
posílí již vyhlášené dotace na vý-
měnu starých kotlů za nové ještě 
letos pro všechny kraje o dalších 
300 miliónů korun. Podmínkou 
by mělo být, že se tyto peníze vy-
užijí pouze na zdroje, které vyu-
žívají obnovitelné zdroje energie 
(OZE), tedy na kotle na čistou 
biomasu nebo na tepelná čerpa-
dla. Ofi ciální informace, jak lze 
navýšit alokaci, která byla určena 
pro první výzvu a je v našem kraji 
vyčerpaná, zatím na Kraj Vysoči-
na nedorazila. (tisk KÚ)

Havlíčkův Brod  (ado) – Zastu-
pitelé města schválili v roce 2010 
koncepci kultury města. Vzhle-
dem k tomu, že během šesti let 
došlo k mnoha změnám v systé-
mu provozování kultury, je nut-
né nyní dokument zaktualizovat 
a přizpůsobit současným podmín-
kám. 
„Pokud chceme vytvořit novou 
koncepci kultury, musíme znát 
především potřeby, zájmy a přá-
ní uživatelů. Do její aktualizace 
proto chceme zapojit jak zástupce 
kulturních organizací, tak i veřej-
nost,“ upřesnila místostarostka 
města Ivana Mojžyšková. 

Koncepcí kultury se bude zabý-
vat i zářijový výbor zastupitel-
stva města pro kulturu, média 
a cestovní ruch, na který je zvána 
široká veřejnost. Uskuteční se ve 
středu 21. září 2016 od 16.00 hod. 
v malé zasedací místnosti MěÚ 
na Havlíčkově náměstí. „Zároveň 
bych chtěla zájemcům nabídnout 
individuální konzultace k uspořá-
dání kultury v Havlíčkově Brodě, 
které si bude možné domluvit po 
dohodě se sekretariátem v termí-
nech 3., 4. 8. a 5. 9. 2016,“ dodala 
místostarostka Mojžyšková. Indi-
viduální konzultace je možné si 
domluvit na tel. 569 497 106.

Jubilejní ročník Memoriálu Jardy Mrkvičky se blíží
Chotěboř - Jubilejní desátý roč-
ník Memoriálu Jardy Mrkvičky 
se uskuteční 10. září ve 20 hodin 
v chotěbořské sokolovně. Již tra-
dičně čeká na návštěvníky bohatý 
hudební program, který obstarají 
kapely Fuga, New Titan, Liquid 
Face, Mrkev Band a Exit. 

Vzhledem k tomu, že na letošek 
připadlo kulaté výročí, rozhodli 
se pořadatelé připravit pro své fa-
noušky i malý bonbónek. „Pouze 
na Memoriálu si zájemci budou 

moci zakoupit cédéčko, které 
jsme nahráli s kapelou Mrkev 
Band. Je to takové naše malé po-
děkování všem lidem, kteří se na 
Mrkev Band celý rok těší. Album 
pokřtíme právě v ten večer,“ pro-
zradil frontman kapely New Titan 
a pořadatel Zbyněk Mrkvička. 

Skupina složená ze všech Mrk-
vičků – muzikantů v průběhu 
roku nikde nevystupuje, i proto 
to bude pro všechny fanoušky 
originální a zajímavý dárek. Cé-

déčko si budou moci zakoupit na 
Memoriálu, ten, kdo by to nestihl, 
se pak může ozvat jakémukoliv 
z členů kapely. „Pro páry, které 
na Memoriál zavítají, jsme při-
chystali speciální akci – cédéčko 
si budou mít možnost koupit jako 
druhou vstupenku,“ doplnil ještě 
Zbyněk Mrkvička. 

Na závěr je nutno dodat, že tak 
jako každý rok i letos vystoupí 
všichni účinkující bez nároku 
na honorář. Výtěžek z akce opět 

poputuje do havlíčkobrodské ne-
mocnice na dětské oddělení. 

Dosud pořadatelé věnovali brod-
ské nemocnici přes 130 tisíc ko-
run. Výtěžek byl zpočátku určen 
pro onkologické pacienty, jelikož 
Jarda Mrkvička podlehl zákeřné 
rakovině. Poté se parta muzi-
kantů rozhodla peníze věnovat 
těm nejmenším – nedonošeným 
miminkům. Letos půjde výtěžek 
z akce na dětské oddělení havlíč-
kobrodské nemocnice. (ika)

Lipnický hrad opět přístupný

Lipnice nad Sázavou (mal) – 
Američtí fi lmaři obsadili prostory 
hradu v první polovině srpna té-
měř na dva týdny, i když samot-
né natáčení zabralo jen tři dny. 
V týdnu předtím si totiž museli 
některé části hradu upravit tak, 
aby odpovídaly jejich záměrům 
pro výrobu několika dílů ze seri-
álu o templářském řádu. Např. ve 

velkém sále Thurnovského palá-
ce postavili improvizovanou zeď, 
kterou prostor předělili na dvě 
části a vytvořili tak chodbu, úpra-
vami prošlo i sklepení. Seriál má 
zatím pracovní název Knightfall 
(Pád rytířů) a pojednává o zániku 
templářského řádu. Tvůrci seriálu 
natáčejí ve více lokalitách, např. 
v Barrandovských ateliérech mají 

postavené obrovské středově-
ké město s hradem, což jsou prý 
největší kulisy v historii Barran-
dova.
Na Lipnici se tentokrát fi lmaři 
obešli bez místních komparzistů, 
zato pomocného personálu a vý-
robního štábu bylo plné městečko 
- obsadili i sokolovnu a přilehlý 
amfi teátr pod hradem. Ve středu 

17. srpna natáčení skončilo, hrad 
se uvedl do původního stavu a od 
víkendu už se zase jeho brány 
naplno otevřely návštěvníkům. 
Kastelán Marek Hanzlík si vidi-
telně oddechl: „Radost z toho sa-
mozřejmě nemáme, když musíme 
v plné sezóně na dva týdny zavřít, 
ale je to významný fi nanční pří-
nos do naší kasy. Snažil jsem se 
oddálit akci na období  po sezó-
ně a nasadil jsem docela vysoký 
nájem, ale hrad pro ně byl natolik 
lukrativní, že cenu bez problému 
akceptovali. No a díky tomu jsme 
za ty dva týdny vydělali téměř to-
lik, kolik vybereme na vstupném 
za celý rok.“
Ale hned příští akce vám díru do 
peněženky neudělá. Na sobotu 3. 
září připravují na hradě tzv. Neto-
pýří noc, která je určena zejména 
dětem. Odborníci představí ná-
vštěvníkům jedno z našich nejza-
jímavějších zvířat a přirozeného 
obyvatele hradů a zřícenin - ne-
topýra. Připraveny budou hry pro 
děti, dokumentární fi lm, přednáš-
ka, předvedení živých hendike-
povaných netopýrů, pozorování 
a poslech netopýrů i jejich od-
chyt. Akce se koná od 19 do 22 
hodin a vstupné je dobrovolné.

Lipnický hrad je přitažlivou středověkou kulisou pro fi lmaře z celého světa.  (foto: mal)

Dálniční policisté chytali pštrosa
Srážka vozidla se zvěří na dálnici může mít vzhledem k hustotě provozu vážné následky

Kraj Vysočina – Policisté inte-
grovaného operačního střediska 
Krajského ředitelství policie kra-
je Vysočina přijali ve čtvrtek 11. 
srpna krátce po půl desáté ráno na 
lince tísňového volání 158 ozná-
mení od řidiče, který projížděl 
po dálnici D1. Z jeho  oznámení 
vyplývalo, že v úseku na 142. ki-
lometru ve směru jízdy na Brno 
se v blízkosti svodidel pohybuje 
pštros. Operační důstojník ihned 
po přijetí oznámení vyslal na 
místo nejbližší policejní hlídku 
z dálničního oddělení ve Velkém 
Beranově.  Policisté na integro-
vaném operačním středisku se 
současně snažili kontaktovat cho-

vatelů pštrosů v okolí a snažili se 
co nejrychleji zajistit jeho odchyt. 
Pštros v blízkosti dálničního tě-
lesa totiž představoval ohrožení 
bezpečnosti a plynulosti provozu 
na dálnici a v případě, že by se 
dostal do jízdních pruhů, mohla 
by kolize s ním způsobit velmi 
vážné kolize a dopravní nehody.

Policejní hlídka z dálničního od-
dělení ve Velkém Beranově, která 
přijela na místo, zjistila, že ozná-
mení od řidiče je pravdivé a že se 
zde skutečně pohybuje pštros. Po-
licisté na místě situaci vyhodnotili 
jako velmi vážné ohrožení provozu 
a snažili se zvíře odchytit vlastními 
silami, aby zabránili případné koli-

zi s projíždějícími vozidly. Po chví-
li se jim skutečně pštrosa podařilo 
odchytit a udržet ho v bezpečném 
prostoru od dálnice. Mezitím ope-
rační důstojník telefonicky kontak-
toval pracovníky záchranné Stanice 
Pavlov, kteří se dostavili na místo 
a živého pštrosa si od policistů pře-
vzali. Při zákroku nebyl nikdo zra-
něn. Pracovníci pavlovské záchran-
né stanice ale při odjezdu z místa 
měli problémy se svým vozidlem, 
které jim vypovědělo službu. Proto 
jim dálniční policisté poskytli také 
nezbytnou pomoc a součinnost při 
odstraňování jejich nepojízdného 
vozidla z dálničního tělesa.

Na dálnici D1 nebo v její bezpro-

střední se v našem kraji občas vy-
kytují kromě tradiční lesní zvěře 
– srnec, srna, divoké prase - také 
různá domácí zvířata, která jejich 
majitelé řádně a dostatečně neza-
jistí proti volnému pobíhání. Jed-
ná se o zatoulané psy, z pastvin 
utečou krávy, býci, telata, ovce, 
kozy, kolem dálnice i na dálnici 
se v minulosti objevili také koně 
a před několika lety jsme museli 
řešit odchyt klokana, který utekl 
chovatelce a pohyboval se kolem 
středových svodidel na dálnici 
D1. 

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Přípravy v Havlíčkově Borové vrcholí
Havlíčkovské slavnosti 2016

Čtvrtek 1. 9. 2016
18:00hod. - Muzeum KHB: Přednáška historika Muzea Vyso-
činy Michala Kampa „Havlíčkovské slavnosti v letech 1862 - 
1949“v Muzeu KHB

Pátek 2. 9. 2016
15:00 až 17:30hod.- Hřiště u sokolovny: Sportovní odpoledne pro 
děti, pořádané havlíčkoborovským Mysliveckým sdružením  
18:00hod. - Havlíčkoborovská sokolovna: Filmové představení pro 
děti,
20:00hod.- Havlíčkoborovská sokolovna: Předpremiéra fi lmu KA-
REL HAVLÍČEK BOROVSKÝrežisérky Ljuby Václavové, poté 
beseda o dokumentu. 

Sobota 3. 9. 2016
13:20hod. -Průvod od staré školy na náměstí,
14:00hod. - Přivítání účastníků,
14:20hod. - Pásmo o životě a díle KHB v režii žáků ZŠ,
15:00hod. - Dechová hudba SKLENAŘINKA,
15:30hod. - Pěvecký sbor DOUBRAVAN,
16:00hod. - Folklórní soubor HORÁCKÁ MUZIKAa Taneční sou-
bor STUDÁNKA,
17.00 až 19:00hod. - Den otevřených dveří: ZŠ, MŠ, Muzeum 
KHB, expozice J. Stránského a V. Dobrovolného, Hasičská zbrojni-
ce, MAS Havlíčkův kraj,
17:00hod. - Muzeum KHB: Divadelní představení žáků ZŠ Klár 
Lávra a Havlíčkoborovská sokolovna: Divadelní představení žáků 
ZŠ Tyrolské elegie
17:45hod. - Repríza obou představení
20:00hod. - TANEČNÍ ZÁBAVA na NÁMĚSTÍ

Neděle 4. 9. 2016
9:30hod. - Mše svatá v Kostele sv. Víta Havlíčkova Borová
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V Lípě se předávaly diplomy a stuhy 
Velkou slávu zažila obec Lípa ve 
čtvrtek 18. srpna. Před jedenáctou 
hodinou se k vyzdobené místní 
sokolovně sjížděly jedna limuzí-
na za druhou - přivážely význam-
né hosty: předsedu Senátu Milana 
Štěcha a senátory Miloše Vystrči-
la a Františka Bradáče, poslance 
Janu Fischerovou a Josefa Za-
hradníčka, zástupce Ministerstva 
pro místní rozvoj, Ministerstva 
zemědělství i Spolku pro obnovu 
venkova, hejtmana Kraje Vyso-
čina s jeho náměstky, členy hod-
notitelské komise a řadu starostů 
z obcí Vysočiny. 

Ti všichni se sjeli do vítězné 
obce, aby se zúčastnili slavnost-
ního vyhlášení výsledků krajské-
ho kola soutěže Vesnice roku. Le-
tos se přihlásilo 19 obcí, z nichž 

hodnotitelská komise vybrala ty 
nejlepší k ocenění příslušnými 
stuhami. Těch rozděluje celkem 
pět: za společenský život (mod-
rá), za činnost mládeže (bílá), za 
péči o zeleň a životní prostředí 
(zelená), za spolupráci obce a ze-
mědělského subjektu (oranžová) 
a pro celkového vítěze zlatá. 

Oranžovou stuhu získala letos 
obec Sobíňov a nejcennější Zla-
tou stuhu převzal dojatý starosta 
Lípy Jiří Kunc. „Obec při prezen-
taci prokázala jasnou koncepci 
svého rozvoje, zejména kvalitní 
práci s mládeží, příkladnou péči 
o zeleň a životní prostředí,“ uved-
la předsedkyně poroty Petra Slá-
mová. 

 „Naše cesta na vrchol trvala tři 

roky. V roce 2014 jsme získa-
li Oranžovou stuhu a 2. místo 
v rámci celé republiky, v r. 2015 
Bílou stuhu za práci s mládeží 
a teď se nám podařilo dosáhnout 
na Zlatou,“ připomněl starosta 
Kunc a poté, co představil řadu 
aktivit v obci, poděkoval všem, 
kteří se na pestrém spolkovém 
a sousedském životě podílejí. 

Oceněných ale bylo mnohem víc 
díky dalším cenám a diplomům 
a nechyběli ani zástupci havlíč-
kobrodského okresu. „Cenu na-
děje pro živý venkov“ za místní 
spolkový život a občanskou 
společnost v obcích získala obec 
Vepříkov, „Zlatá cihla v Progra-
mu obnovy venkova za příkladné 
stavby na venkově v kategorii C – 
nové venkovské stavby“ putovala 

do Dolního Města a „Diplom za 
udržení venkovského charakteru 
obce“ dostala obec Okrouhlička. 

Vítězná obec Lípa bude reprezen-
tovat Kraj Vysočina v celostátním 
kole, a to již v neděli 28. srpna. 
Hodnotitelská komise přijede 
ráno v 8,30 hod. k Obecnímu úřa-
du a během 4 hodin se musí do-
zvědět co nejvíce o životě v obci. 
Prezentace aktivit proběhne v Ze-
mědělské a.s., ve škole a školce, 
v areálu TJ Sokol i při prohlídce 
centra obce, Petrkova a Dobro-
hostova. 

Od 11 hodin jsou pak všichni 
zváni na tzv. sousedské posezení 
s harmonikou v Pohostinství na 
Růžku.

Senátor Miloš Vystrčil, předsedkyně poroty Petra Slámová a poslan-
kyně Jana Fischerová předali zástupci obce Okrouhlička Diplom za 
udržení venkovského charakteru obce.

Starosta Dolního Města Pavel Chlád převzal ocenění s názvem Zlatá 
cihla v Programu obnovy venkova za příkladné stavby na venkově v ka-
tegorii C – nové venkovské stavby.

Cenu naděje pro živý venkov za místní spolkový život a občanskou spo-
lečnost v obcích převzal pro obec Vepříkov starosta Petr Bárta.

Oranžovou stuhu za spolupráci obce a zemědělského subjektu získala 
letos obec Sobíňov. Cenu si přišel převzít starosta Miloš Starý s mís-
tostarostou Rudolfem Adamcem. (text a foto: mal)

Obce, oceněné v soutěži Vesnice roku

Sousoší pro Brielle téměř hotovo

Havlíčkův Brod (mal) – Souso-
ší pro kruhový objezd s názvem 
„Havlíčkův Brod Plein“ v Brielle 
je těsně před dokončením, zbý-
vají jen „kosmetické úpravy“, 
a tak jeho tvůrce - sochař Rado-
mír Dvořák pozval zájemce na 
páteční odpoledne do lipnického 
lomu Granit - na tzv. „okulární 
vizitaci“. 
Sousoší tvoří dva opracované pís-
kovcové bloky s ženskými silue-
tami. Kámen pochází z lomu Bo-
žanov na okraji Broumovských 
stěn a jak Dvořák upřesnil, je to 
nejkvalitnější pískovec v Evropě. 

Radkovi teď ale dělá vrásky na 
čele obava z transportu. Každý 
blok váží něco málo přes 6 tun, 
jeho přeprava tak nebude úplně 
jednoduchá. Pískovec je velmi 
křehký a ostré hrany reliéfu by 
tak mohly při neopatrné manipu-
laci dílo poškodit.
5. září dorazí do lomu speci-
ální kamion fi rmy Alphatrans 
z Brielle, který jezdí každoroč-
ně do Brodu pro vánoční strom, 
a převeze oba samostatné bloky 
do partnerského města. Sochař 
s pomocníky pojede do Brielle 
v mírném předstihu kvůli insta-

laci, která začne již ve středu 
14. září a slavnostní odhalení za 
účasti české velvyslankyně i de-
legace z Havlíčkova Brodu se pak 
uskuteční v sobotu 17. září ve 14 
hodin. Poté se všichni účastníci 
z obou spřátelených měst sejdou 
na recepci na Staré radnici a vše 
zakončí společenský večer.
A proč vlastně taková sláva kolem 
sousoší z Čech, jež ozvláštní kru-
hový objezd na příjezdu do Bri-
elle, vysvětluje Tomáš Hermann 
z partnerského výboru HBBC: 
„Myšlenka na sochání vznikla 
v jejich výboru HBBC (podob-
ně jako vánoční strom) a jsou 
myslím oprávněně hrdí na to, že 
nezůstalo jen u slov. A protože 
neočekávají opakování podobné 
trachtace v nejbližším životě, tak 
k tomu přistupují s touto opti-
kou.“  (text a foto: mal)

Leták, který jako pozvánku k odhalení sousoší vytvořil Jan Engelblik z briellského výboru HBBC.

„Já už to mám vymyšlený. Tadyhle se to uváže, zavěsí na speciální kladinu a pak se to takhle položí ...“ 
předvádí Radek Dvořák na sádrovém modelu sousoší.

Sousoší pro Brielle se v lipnickém lomu připravuje na dlouhou cestu.



TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU NA NÁVŠTĚVĚ... Strana 9

Letní festival STOCK  2016

V Dobrohostově u Havlíčkova 
Brodu se uskutečnil ve dnech 12. 
až 14. srpna 2016 malý letní festi-
val STOCK 2016.
Festival byl založen v roce 1996 

a letos se  konal 21. ročník. Hlav-
ní organizátor festivalu Petr Kle-
tečka nám podal hodnocení akce: 
„V pátek 12. srpna byla účast 
diváků ovlivněna chladnějším 

počasím. Žlutý pes zahrál dobře. 
Místo sjednané hodiny hrál skoro 
90 minut. Hodně nás potěšila pří-
davková skoro 15minutová Free 
Bird od Lynyrd Skynyrd, kterou 

myslím všude asi nehrajou. V so-
botu 13. srpna skvělá skupina 
Pumpa, přesně splnila očekává-
ní, výborná hra, výborné show 
a navíc jsou to sympatičtí lidé. 
Neděle 14. srpna, skvěle sehraná 
Mistříňanka, pověst možná nej-
lepší moravské dechovky, která 
je předchází, nelže. Žádná ze tří 
hlavních kapel prostě nezklama-
la. Ostatní kapely byly regionální 
a zahrály nejlépe jak umějí. Po-
kud jde o program, byl to jedno-
značně nejlepší ročník. Akce byla 
podruhé třídenní. Během víkendu 
se na parketu vystřídala asi tisí-
covka lidí.“  Festival měl progra-
movou změnu v sobotu 13. srpna, 
když místo kapely E.M.I.L. za-
hrál  TANDEM, který jako jediný 
z regionálních kapel hrál na všech 
ročnících. Příští ročník bude opět 
třídenní akce v termínu 18. - 20. 
srpna 2017.

 Jaroslav Benák
 Foto: archiv Petra Kletečky

Poděkování za organizaci festivalu si zaslouží tým STOCK 2016

V pátek 12. srpna se ochladilo a diváci se museli obléci do bund Žlutý pes byl páteční festivalu hvězdou 

Žlutý pes byl páteční festivalu hvězdou 

 Pumpa potěšila nejen pamětníký 

Na půdě straší
Konkrétně v Galerii Na Půdě ve Světlé nad Sázavou, neboť tam je od 
2. do 31. srpna výstava strašidel. Expozice je zapůjčena z Muzea stra-
šidel, jehož sídlo je v Plzni na náměstí ve sklepě dnes již neexistujícího 
hostinského domu, na jehož místě stojí hotel Central. Strašidla a po-
hádkové expozice v kufrech, v životní i nadživotní velikosti doprová-
zejí zvukové a světelné efekty, což ji významně oživuje a mnohé dětské 
návštěvníky nejprve vyděsí a pak potěší.
Galerie je v přístupná od úterý do pátku od 9 do 17 hod, v sobotu, 
neděli a ve svátek od 13 do 17 hod.  Text a foto: -jv-

Část expozice strašidel

Láska až za hrob

Kocour baskervillský
Čarodějnice II. kategorie Filome-
na Koloušková

Stvořidla

Vyjádřeno slovy známé písničky 
skupiny Chinaski: Nic není jako 
dřív, nic není jak bejvávalo. Ne-
jsou tu pod širákem spící trampové 
a čundráci v kanadách, s klobou-
kem, celtou, usárnou a kytarou, 
ale turisté, cyklisté, bikeři a rekre-
anti s většími či menšími stany či 
dokonce s karavany. Posázavský 
pacifi k už nemá dřevěné vagóny 
s plošinou a s okny otevíranými 
řemenem a už dávno jej netáhne 

parní, ba ani dieselová lokomo-
tiva. Jezdí tudy červeno-béžový 
Hurvínek, případně žluto-zelená 
Regionova a výjimečně i mod-
ro-šedý RegioSpider od fi rmy 
Stadler. A teď tu dokonce nejezdí 
žádný vlak, protože trať prochází 
důkladnou rekonstrukcí...

Lanovou lávku strhla povodeň, 
takže musela být postavena nová, 
vyšší a bytelnější. Čekárnu ozdo-
bili svými výtvory sprejeři... 

Není tu už (naštěstí) jenom jedna 
hospoda s jedním druhem piva, 
nesedí se na lavicích sbitých stej-
ně jako jednoduché stolky z kůlů 
a několika prken a pivo se nepije 
z voskovaných papírových kelím-
ků, z nichž se po vypití stavěly 
vysoké komíny, které pak končily 
v některém z četných ohýnků. Jen 
Sázava je stále stejná...  

V místě, kde do Sázavy ústí Kou-
tecký potok, stojí tábor se stany 

na podsadách. Jelikož odtud není 
daleko do Sluneční zátoky, v níž 
se konaly junácké tábory pražské 
Dvojky pod vedením legendár-
ního Jaroslava Foglara-Jestřába, 
není divu, že i Koutecký potok 
se pod jménem Zlatonosný potok 
objevil v knize Devadesátka po-
kračuje. Jak znalci Foglarova díla 
jistě vědí, odehrávala se zde jedna 
z etap hry Alvarez.

 Text a foto: -jv-

Tábořiště ve Stvořidlech

Vodáci mezi Stvořidly a Vilémovicemi

Sázava

Čekárna Posázavského pacifi ku

Tábor u ústí Kouteckého potoka

Vodáci u lávky ve Vilémovicích



Strana 10 AKTUALITY, INFORMACE, POLICIE  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

Kočičí útulek je zaplněný
Dovolujeme si vás informovat, že 
jsme nuceni vyhlásit STOP STAV 
příjmům dalších koček. V tuto 
chvíli nejsme bohužel schopni 
pomoci dalším kočkám v nouzi. 
Nemáme pro ně žádné volné mís-
to a zejména nemáme na pomoc 
dalším kočkám fi nance. Jsme 
útulek soukromý, na svou čin-
nost nedostáváme žádné dotace 
ani příspěvky z veřejných zdrojů. 
Počet zvířat v naší péči nyní ne-
může nadále narůstat. Pokud ale 
potřebujete pomoci s kastrací své 
kočky, neváhejte nás prosím kon-
taktovat.

Žádosti o příjem koček a koťat do 
našeho útulku nebraly ani v čer-
venci konce. Žádostí chodí bez 
přehánění několik denně a situace 
je naprosto neúnosná. Přijímáme 
nyní hlavně koťata, která by ven-
ku neměla šanci na přežití. V péči 
tak máme například čtyři koťát-
ka toulavé kočičky z Havlíčko-
va Brodu, jejich máma byla vy-
kastrovaná a vrátila se zpět, kde 
ji hodná paní krmí. Přijali jsme 
třeba koťátko Piraňku nalezené 
v motoru auta nebo malou Kara-
melku, která má zlomenou pánev, 
je před námi náročný úkol udržet 
ji šest týdnů v klidu. Ve frontě na 

příjem čekají mnozí další. Bo-
hužel naše kapacita ani fi nanč-
ní možnosti nejsou neomezené 
a proto stojíme dnes a denně před 
velice těžkým rozhodnutím koho 
přijmout hned, koho zařadit do 
fronty a komu pomoci třeba jen se 
zajištěním kastrace či veterinární 
péče. Není to vůbec jednoduché, 
činit taková rozhodnutí. 
Radost nám naopak udělalo na-
lezení domovů pro několik koťá-
tek, jejichž místa však už zabrala 
další. O adoptovaných kočičkách 
se dozvíte na našem webu v sek-
ci Adoptované kočky. Zapome-
nout nesmíme ani na umístění 
Tomáška, kocourka po náročné 
ortopedické operaci, za něj máme 
opravdu radost. 
Pokračuje samozřejmě i náš kas-
trační program, spolupracujeme 
s veterináři v Havlíčkově Brodě 
a Jihlavě. Kromě už výše zmíněné 
kočičky z HB jsme zajistili napří-
klad kastraci dvou koček z Cho-
těboře nebo kočičky od pána bez 
domova z Havlíčkova Brodu. Ko-
čičky z kastračního programu se 
vracejí zpět do svých původních 
lokalit, kde mají zajištěno záze-
mí. Věříme, že kastrační program 
je to nejlepší, co můžeme pro tou-

lavé a plaché kočky z Vysočiny 
udělat, díky tomu se bude rodit 
méně koťat, které čeká jen strádá-
ní na ulici a hlad. V rozjezdu nás 
brzdí jen fi nance. 

Opět si Vás proto dovolujeme 
požádat o pomoc s úhradou ná-
kladného provozu útulku. Jsme 
soukromé zařízení, nedostává-
me žádné příspěvky od města 
ani dotace, fungujeme výlučně 
z darů drobných dárců. I velice 
malá částka nám proto pomůže. 
Například trvalý příkaz na 50 
Kč měsíčně na náš účet veřejné 
sbírky 2300735542/2010 nám 
umožní vykastrovat za rok jednu 
kočku bez domova nebo koupit 
tři velké konzervy nebo třeba dvě 
steliva Louisa. I díky takovým 
malým darům můžeme fi nanco-
vat náš provoz a kočičkám nadále 
na Vysočině pomáhat. Bez Vás by 
to nešlo. Děkujeme. A opět připo-
mínáme, pokud byste rádi měli 
o dění v našem útulku, sledujte 
taky naši facebookovou stránku. 
Účet na facebooku jen pro čtení 
nepotřebujete. Těšíme se tam na 
vás. 

 Mikeš HB.

Pohádková cesta a stezka odvahy
Lípa (Jab) – V sobotu 27. srpna 
2016 se uskuteční rozloučení 
s prázdninami. Start je od 9.00 
do 11.30 hodin od ZŠ a MŠ Bo-
huslava Reynka v Lípě. Délka 
trasy je tři kilometry, zdatní 
rodiče mohou absolvovat trasu 

i s kočárkem. Na děti čekají  
dárky a dobré občerstvení.

Bohatý doprovodný program ob-
sahuje hry pro děti, malování na 
obličej, výtvarné dílny a skákací 
hrad. Stezka odvahy začne v 19 

hodin u Myslivecké chaty. Star-
tovné: děti 30 Kč a dospělí 40 Kč.

Pořadatelé ČSŽ Lípa, Spolek TI-
LIA, SDH Lípa, TJ Sokol Lípa, 
Obec Lípa, RC Tiliánek a lipská 
strašidla se těší na velkou účast.

Stavební práce na Humpolecké ulici jsou už v druhé etapě - teď probíhají na levé polovině vozovky ve směru 
jízdy od Humpolce.  Křižovatka Humpolecká  –  Ing. Kašpara je pro veškerý provoz uzavřena, vjezd a výjezd 
vozidel ze čtvrti Pod Letištěm je možný pouze ulicí Lipnická. (text a foto: mal)

Záchranná Stanice Pavlov 
Už sedmým rokem nezisková or-
ganizace Stanice Pavlov zajišťuje 
s výraznou podporou Kraje Vyso-
čina provoz záchranné stanice pro 
handicapované živočichy. Zacho-
vání existence svým rozsahem 
jedinečného zařízení na Vysočině 
je podle odborníků na životní pro-
středí nezbytné, a proto se Kraj 
Vysočina, prozatím se souhla-
sem krajských radních, rozhodl 
do rozpočtu na rok 2017 stanovit 
na provoz Stanice ochrany fauny 
Pavlov částku 1 300 000 korun. 
Záměr ještě musí odsouhlasit také 
krajské zastupitelstvo.
„Stanice jako jediná v regionu 
svým rozsahem, odborností pra-
covníků, podmínkami a možnost-
mi v podobě velkého počtu voliér, 
výběhů i vodních ploch naplňuje 

své prvotní poslání, a to záchra-
nu, léčbu, rehabilitaci i vypouště-
ní uzdravených živočichů zpět do 
přírody,“ uvedl radní Kraje Vyso-
čina pro oblast životního prostře-
dí a zemědělství Zdeněk Chlád 
s tím, že činnost stanice se stala 
součástí aktivit spojených se za-
chováním druhové rozmanitosti.
Část prostředků na provoz získává 
stanice od Ministerstva životního 
prostředí ČR a od Lesů České re-
publiky, s. p., menší částky pak 
od jednotlivých obcí a ze sbírek 
a darů od jednotlivců. Prostředky 
plynou i ze zpracování posudků, 
ze vstupného na komentované 
prohlídky i ze vzdělávacích pro-
gramů pro školy. Chybějící část 
peněz následně pokrývá Kraj Vy-
sočina. „Stanice plní své úkoly 

řádně a v plném rozsahu. A to ne-
jen díky podpoře kraje, ale mimo 
jiné i díky obětavosti pracovníků, 
jejich pravidelné neplacené práci 
přesčas a také z důvodu neplacené 
pomoci dobrovolníků a stážistů,“ 
doplnil radní Zdeněk Chlád.

Každoročně v Pavlově sledují na-
růst v počtu přijímaných živoči-
chů z Kraje Vysočina. K začátku 
července letošního roku evidovali 
pracovníci 300 přijatých živoči-
chů a s výsledným dvojnásobným 
stavem počítají ke konci roku. 

„Přitom průběžně se nám daří 
vracet zpět do přírody přibližně 
55 až 60 procent zvířat,“ uvádí 
ředitel obecně prospěšné společ-
nosti Zbyšek Karafi át, který při-
pomíná, že stanice se zaměřuje 
i na prevenci a osvětu obyvatel 

v Kraji Vysočina, například v po-
době veřejného vypouštění uzdra-
vených i odchovaných živočichů. 
Pro rok 2017 stanice počítá s ná-
vštěvou přibližně 70 školních tříd 
a o letních prázdninách s oddíly 
letních dětských táborů.  (KÚ)

Stanice Pavlov, o.p.s.

Stanice v Pavlově u Ledče nad Sázavou působí na ploše téměř 2,5 
hektaru. Oddělení savců disponuje karanténou v podobě šesti voliér 
pro větší savce a dvěma boxy pro menší, dále sedmi výběhy s vodní 
plochou pro vydry říční. Ve stanici může zazimovat až 45 ježků 
a 110 netopýrů a případě potřeby se mohou stavy ještě navýšit. Od-
dělení ptáků tvoří sedm karanténních boxů, šest voliér sloužící jako 
zimoviště a velká rozlétávací voliéra pro dravce. Expoziční část za-
hrnuje 16 voliér a 17 boxů pro sokolnicky vedené ptáky, čtyři výbě-
hy pro vodní ptáky a ve stanici funguje i chovné zařízení celkem 29 
voliér pro dravce a sovy. Celkové náklady na roční provoz dosahují 
v průměru 1,9 milionu korun.

Policisté při preventivní akci rozdávali cyklistům refl exní prvky a preventivní materiály
Kraj Vysočina – Dopravní poli-
cisté Krajského ředitelství policie 
kraje Vysočina se v průběhu do-
pravně bezpečnostní akce zamě-
řovali na různých místech celého 
našeho kraje na kontroly cyklistů, 
a to zejména s ohledem na dodr-
žování všech ustanovení zákona 
o provozu na pozemních komuni-
kacích. Kontroly byly zaměřeny 
především na stav a výbavu jízd-
ního kola. Policisté kontrolovali, 
zdali cyklisté nejsou pod vlivem 
alkoholu. Do akce, která měla 
především preventivní charakter, 
se zapojili také policisté z oddě-
lení tisku a prevence Krajského 
ředitelství policie kraje Vysočina, 
kteří cyklistům rozdávali nejrůz-
nější refl exní prvky.
Policisté v rámci dopravně bez-
pečnostní akce zkontrolovali 
cellem 123 účastníků silničního 
provozu, z nichž polovina byli 
cyklisté. Policisté zjistili cel-
kem 17 přestupků, které vyřešili 
v blokovém řízení. Pěti přestup-
ků se dopustili cyklisté. Všech 
pět přestupků cyklistů bylo vy-
řešeno v blokovém řízení. Dva 

cyklisté projížděli jednosměrnou 
ulicí v protisměru, další cyklista 
jel s jízdním kolem po chodníku 
a zbývající přejížděli na jízdním 
kole přes přechod pro chodce 
a tím ohrožovali přecházející 
chodce.
Od začátku letošního roku do 
konce července policisté řešili na 
silnicích Kraje Vysočina celkem 
96 dopravních nehod s účastí 
cyklistů. Letošní nehody cyklistů 
se naštěstí obešly bez tragických 
úmrtí. Při nehodách se sedm cyk-

listů těžce zranilo a 86 dalších 
utrpělo lehké zranění. Bez zranění 
vyvázli z nehody pouze tři cyklis-
té. Cyklisté letos zavinili celkem 
86 dopravních nehod. V jedenác-
ti případech policisté zjistili, že 
cyklista, který havaroval, usedl 
na kolo v podnapilém stavu.
V létě o prázdninách vyjíždí na 
kole stále vyšší počet cyklistů. 
Často ale cyklisté zapomínají 
na svoji bezpečnost a vyjíždějí 
na kole bez řádného vybavení, 
zejména bez osvětlení jízdního 

kola. Jsou pak rizikem nejen sami 
pro sebe, ale především pro ostat-
ní řidiče, kteří cyklistu na silnici 
spatří na poslední chvíli, kdy už 
bývá často velice obtížně dokázat 
na vzniklou situaci adekvátně za-
reagovat.
Pro srovnání přidáváme statistiku 
loňského roku. Policisté v Kraji 
Vysočina v roce 2015 šetřili 157 
dopravních nehod, na kterých 
měli účast cyklisté. Čtyři cyklisté 
loni při dopravních nehodách ze-
mřeli, šestnáct jich utrpělo těžké 

zranění a 124 cyklistů bylo zraně-
no lehce. Celkem 114 cyklistů ne-
hodu, kteří měli účast na nehodě, 
nehodu zavinilo. 

Cyklisté jsou jednou z nejohrože-
nějších skupin účastníků silniční-
ho provozu. V případě dopravní 
nehody dochází v naprosté vět-
šině případů ke zranění cyklisty. 
Ten totiž, na rozdíl od řidiče osob-
ního nebo nákladního vozidla, 
není chráněn karoserií vozidla 
ani žádným jiným bezpečnost-
ním prvkem. Jediné, čím cyklista 
může přispět ke své bezpečnosti, 
je svou opatrností, důsledným 
dodržováním pravidel silničního 
provozu a svým oblečením. 

Podle zákona je cyklista, který je 
mladší osmnácti let, povinen pou-
žít za jízdy ochrannou přilbu. Při-
lba je to jediné, co v případě pádu 
na komunikaci nebo při střetu 
s jiným vozidlem, chrání cyklis-
tovi hlavu a v mnoha případech 
již přilba zachránila svému uži-
vateli život. Je vhodné používat 
přilbu i tehdy, pokud je cyklistovi 
více jak osmnáct let. 

Riziko dopravní nehody lze 
také snížit správným vybavením 
a dobrým technickým stavem 
jízdního kola. Cyklisté si musí 
uvědomit, že je musí být v silnič-
ním provozu dobře vidět. Poli-
cisté proto v rámci výkonu služ-
by kontrolují povinnou výbavu 
jízdních kol. Funkční brzdy na 
jízdním kole musí být samozřej-
mostí. Policisté se často setkáva-
jí s jízdními koly, která nejsou 
vybavena odrazkami a v případě 
snížené viditelnosti ani přede-
psaným osvětlením. Tito cyklis-
té zbytečně hazardují se svým 
zdravím. Při dopravních kontro-
lách nebo při šetření dopravních 
nehod se policisté také setkávají 
s cyklisty, kteří jsou pod vlivem 
alkoholu. Ti si zřejmě neuvědo-
mují, že cyklista je řidič nemoto-
rového vozidla, které nesmí řídit 
pod vlivem alkoholu. Cyklistovi 
může být za tento přestupek ulo-
žena ve správním řízení pokuta 
až do výše 50 000 korun. 

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení - tisková mluvčí

Dopravní nehody cyklistů v Kraji Vysočina 
v roce 2016

(od 1. ledna do 31. července)
 celkem usmrceno těžce zraněno lehce zraněno alkohol
ÚO Pelhřimov 14 0 1 13 2
ÚO Havlíčkův Brod 22 0 5 15 1
ÚO Jihlava 22 0 1 20 1
ÚO Třebíč 21 0 0 21 4
ÚO Žďár nad Sázavou 17 0 0 17 3
DO Velký Beranov 0 0 0 0 0
Celkem 96 0 7 86 11

Humpolecká spěje do fi nále
V současné době dodavatelská 
fi rma opravuje druhou polovinu 
komunikace. Město Havlíčkův 
Brod v rámci přidružené inves-
tice rekonstruuje chodníky a ve-
řejného osvětlení, které se již 
dokončuje. V části od mostu po 
ulici Ing. Kašpara došlo k vý-

měně kabelového vedení včet-
ně stožárů a svítidel. Od ulice 
Ing. Kašpara ke kasárnám došlo 
pouze k výměně kabelového ve-
dení. 

Na chodníku byla provedena 
sanace zemní pláně, montáž ob-
rub a zřízení štěrkových vrstev 

chodníku. Nyní probíhají práce 
před pokládkou asfaltobetonu. 
Poté dojde k pokládce ložných 
vrstev komunikace, pokládce 
obrusné vrstvy a bude doděláno 
dopravní značení. Práce probí-
hají podle harmonogramu. Uza-
vírka skončí 18. 9. 2016. (MÚ)
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Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

24.8.16 - středa - Ze Skuhrova
Odjezd busem z terminálu č.7 v 9.25 hod., Stavební škola v 9.29, 
Pražská v 9.32, Penny  9.33 hod. do Skuhrova. 
Zpět z Pohledi. Trasa 12 km. Vedou: M. Sedláková a J. Píšová
27.8.16 - sobota - 35. ročník Cestami Jaroslava Haška 
Trasy: pěší 10, 20, 30, 50 km, cyklo 25, 45, 65, 80 km. 
Start: od 6.00 hod. v ZŠ Lánecká ve Světlé n. S.       
Kontakt: J. Vála, tel. 732469429, e-mail: jarda.vala@gmail.com. 
Odjezd vlakem v 7.49 hod. nebo 8.54 hod. do Světlé n. S.
30.8.16 - úterý - Okolo Slavníče
Odjezd vlakem v 10.18 hod. do Slavníče. Trasa 9 km.
Vede: M. Šperlinková
31.8.16 - středa - Přes malou přehradu do Vřesníku
Odjezd vlakem v 6.30 hod. do Humpolce. Trasa 12 km.
Zpět busem z Vřesníka. Vedou: J. Píšová a M. Sedláková
3.9.16 - sobota - 47. Havlíčkobrodská padesátka
Trasy: pěší dětská  6 km s atrakcemi a dále 15, 25, 35, 50 km, cyklo 
30, 50, 70 km. Start od 6.00 hod. v zasedací místnosti MÚ V Rá-
mech, Havl. Brod. Kontakt: Lenka Žáková, tel. 774978477, e-mail: 
le.zako@seznam.cz
6.9.16 - úterý - Kolem Brodu přes Perknov
Odchod v 8.30 hod. od Billy. Trasa 8 km. 
Vedou: Vl. Doležalová a J. Adamová

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz  

Pojďte s námi na výšlap

Cestami Jaroslava Haška

Klub českých turistů Sklo Bohe-
mia Světlá nad Sázavou pořádá 
v sobotu 27. srpna jubilejní 35. 
ročník dálkového pochodu a cyk-
loturistické jízdy Cestami Jaro-
slava Haška.

Prezence, start a cíl je v základ-
ní škole v Lánecké ulici. Tam 
je také možnost ubytování před 
pochodem i po pochodu ve vlast-
ních spacích pytlích na podlaze 
tělocvičny. Start na pěší trasy 50 
a 30 km je od 6.00 do 8.00 hod., 
na trasy 20 a 10 km od 7.00 do 

10.00 hod., na cyklotrasy od 
8.00 do 11.00 hod. Odměnou pro 
účastníky bude diplom, razítko 
IVV a skleněný suvenýr s logem 
pochodu. V souvislosti s jubile-
em pochodu bude v cíli možnost 
zakoupení speciální turistické 
známky a turistické nálepky.

Popis pěších tras:
10 km – Světlá n. S. – Horní 
Březinka – Benetice – Modlaň – 
Světlá n. S.
20 km – Světlá n. S. – Benetice 
– Pavlov – Vilémovice – Mezilesí 

– Modlaň – Světlá n. S.
30 km – Světlá n. S. – Beneti-
ce – Pavlov – Vilémovice – Háj, 
rozcestí s červenou – Stvořidla 
– Smrčná – Leštinka – Modlaň – 
Světlá n. S.
50 km – Světlá n. S. – Pavlov – 
Vilémovice – rozcestí před Ledčí 
n. S. – Melechov – Dolní Město 
– Lipnice – Pohleď – rozc. Dobrá 
Voda – Světlá n. S.

Popis doporučených cyklotras:
25 km – Světlá n. S. – Opatovice 
– Pavlov – Ostrov – Vilémovice – 

Modlaň – Světlá n. S.
45 km – Světlá n. S. – Opatovice 
– Vlkanov – Číhošť – Hlohov – 
Vrbka – Ledeč n. S. – Vilémovice 
– Modlaň – Světlá n. S.
65 km – Světlá n. S. – Dobrá Voda 
– Lučice – Tis – Zboží – Habry – 
Leština – rozc. Křivánky – rozc. 
Hlohov – Vrbka – Ledeč n. S. – 
Vilémovice – Modlaň – Světlá n. 
S.
80 km – Světlá n. S. – Závidko-
vice – Krásná Hora – Březinka 
– Vadín – Okrouhlice – Lučice 
– Tis – Zboží – Habry – Leština 
– rozc. Křivánky – rozc. Hlohov – 
Vrbka – Ledeč n. S. – Vilémovice 
– Modlaň – Světlá n. S.

Po dohodě s pořadateli je možnost 
zkrácení nebo prodloužení tras. 
Pochod a cykloturistická jízda se 
konají za každého počasí, každý 
se účastní pochodu na vlastní ne-
bezpečí. 

Pořadatelé se těší na vaši účast!
 Jaroslav Vála

Historie dálkového pochodu Cestami Jaroslava Haška

(s pomocí kroniky odboru KČT 
Sklo Bohemia Světlá nad Sázavou 
vzpomíná zakládající člen Jaro-
slav Vála)
Nápad uspořádat dálkový pochod 
přišel současně se založením od-
boru turistiky TJ Sklo Bohemia 
Světlá nad Sázavou v březnu roku 
1981. Necítili jsme se však natolik 
zkušení, abychom se hned v prv-
ním roce existence oddílu pustili 
do organizování tak náročné akce 
jakou je dálkový pochod. Shodli 
jsme se na názvu Cestami Jarosla-
va Haška a uspořádání 1. ročníku 
jsme o rok odložili. Termín jsme 
stanovili na 11. září 1982. Po čty-
řech ročnících jsme druhou zářijo-
vou sobotu opustili, pořádání po-
chodu jsme přesunuli na poslední 
srpnovou sobotu a tento termín 
platí dodnes.
Uskutečnění 1. ročníku předchá-
zelo mnoho hodin obětavé práce 
několika zapálených členů odbo-
ru. Bylo třeba nechat vytisknout 
pamětní listy, nechat vyrobit ra-
zítka, nacyklostylovat propozice, 
namnožit mapky a barevně v nich 
vyznačit jednotlivé trasy, vyrobit 
startovní přihlášky, ručně napsat 
a vylepit plakáty, zajistit občerst-
vení a nakonec těsně před pocho-
dem vyznačit část trasy barevnými 
fáborky. Start a cíl jsme pro případ 
nepříznivého počasí zřídili v roz-
lehlé autobusové čekárně u sklá-
ren Bohemia, kde si účastníci zá-

roveň mohli uschovat zavazadla. 
Byla zde i reprodukovaná hudba, 
prodej turistických map Žďár-
ských vrchů a Posázaví a knih 
z díla Jaroslava Haška. Díky do-
statečnému počtu pořadatelů jsme 
hladce zvládli start, kontroly na 
trasách i cíl. Jako nováčky mezi 
pořadateli dálkových pochodů nás 
potěšila spokojenost účastníků jak 
s výběrem tras, tak s celou organi-
zací pochodu. Zúčastnilo se 96 tu-
ristů a řada z nich projevila zájem 
o účast v dalším ročníku.

2. ročníku (1983) počasí příliš ne-
přálo. Déšť, který se spustil den 
před pochodem, zkomplikoval 
práci především značkařům, kteří 
zajišťovali vlastní značení v délce 
asi 16 kilometrů. Po úspěšném ab-
solvování pochodu dostali účast-
níci kromě pamětního listu nové 
razítko zhotovené ke 100. výročí 
narození Jaroslava Haška.

Na trasy 17, 23, 35 a 100 km 3. 
ročníku (1984) se vydalo celkem 
95 turistů. Opět nás zklamal malý 
zájem místních, přestože jsme po-
chod propagovali plakáty, měst-
ským rozhlasem, článkem v Cestě 
Vysočiny i osobním kontaktem.

Ani na 4. ročníku (1985) počet 
účastníků nevybočil ze zaběhnu-
tého průměru kolem stovky turis-
tů. Zajímavostí byla účast rodiny 
havlíčkobrodských turistů čtyř 
generací – od osmdesátileté pra-

babičky Marie Bohuslavové až po 
osmiletého Zbyňka Žáka.
Na trasách 12, 25, 35 a 50 km 5. 
ročníku (1986) šlapalo 117 účast-
níků, z nichž dvěma chyběl pouhý 
rok do osmdesáti.
V den pořádání 6. ročníku (1987) 
od samého rána vytrvale pršelo, 
přesto byla účast rekordní – 147 
turistů. Zejména autobus dětí 
z Husince nás na startu poněkud 
zaskočil, mimo jiné také proto, že 
jsme byli poprvé povinni poskyt-
nout slevu na startovném cviči-
telům (100 %) a organizovaným 
turistům (50 %). 
Do 7. ročníku (1988) jsme na 
počest 100. výročí organizova-
né turistky zařadili trasu 100 km, 
vůbec první na havlíčkobrodském 
okrese! Bylo s tím samozřejmě 
spojeno mnoho práce navíc, ale 
spoléhali jsme na to, že z hlediska 
„stovkařů“ je tento termín volný 
a okolí našeho města je pro ně 
neprobádanou končinou. Celková 
účast byla 118 turistů, stovkařů 
přišlo 27 a mezi nimi také jme-
novec slavného spisovatele, po 
kterém jsme náš pochod nazvali, 
Jaroslav Hašek z TJ Náchod, mezi 
přáteli přezdívaný Nezmar.
Při 8. ročníku (1989) došlo k pod-
statnému zásahu do zaběhnutého 
stereotypu. Start a cíl pochodu 
jsme museli přemístit z autobu-
sové čekárny u skláren, která se 

začala přestavovat na podnikovou 
prodejnu, na zimní stadión v Pě-
šinkách. Zúčastnilo se rekordních 
160 turistů. 

9. ročník (1990) jsme již díky spo-
lečenským změnám pořádali niko-
li jako odbor turistiky ČSTV, ale 
jako Klub českých turistů. Ze 138 
účastníků bylo 31 stovkařů.

Jubilejního 10. ročníku (1990) se 
zúčastnilo 158 turistů, z toho stov-
kařů bylo rovných padesát!

Nemá smysl podrobně popisovat 
další ročníky rok po roce. Na 12. 
ročníku (1993) jsme na nejkratší 
trase zkusili novinku: návrat ze 
Stvořidel vlakem, přičemž jíz-
denku jsme účastníkům v cíli pro-
platili. Na jubilejním 15. ročníku 
(1996) jsme jako nejvzdálenější 
účastníky odměnili dvojici turistů  
z Budapešti. 17. ročníku (1998) se 
zúčastnilo rovných šedesát stovka-
řů z celkových 112 účastníků. Pří-
čin tak vysoké účasti bylo několik: 
krásná krajina, vhodný termín na 
konci prázdnin, péče pořadatelů, 
kteří se o turisty platící minimální 
startovné starají a – nebudeme si 
nic nalhávat – největším lákadlem 
je pozornost hlavního sponzora. 
Tím je místní soukromá brusičská 
fi rma Glasspo dvou bývalých stov-
kařů, která každému účastníkovi 
věnovala skleničku s portrétem Ja-
roslava Haška a ještě mezi ně lo-
sovala několik bohatě broušených 

Čtvrtek 25. srpna - Údolím řeky Doubravy
Odjezd z autobusového nádraží v 7.14 hod. do Havl. Brodu,
dále vlakem v 8.13 hod. do Chotěboře        
Trasa: Chotěboř ž.st. - ČTZ -  kaple sv. Anny - Horní mlýn -  Kamen-
ný potok /ústí - Pod Sokolohrady -  Pod Čertovým                     stol-
kem - soutěska Koryto - Bílek ž.st.   Odjezd z Bílku v 13.24 hod. do 
Havl.Brodu, autobusem do Humpolce v 14.00 hod.                                              
Délka trasy: 7 km. Vede: O.Starý

Turisté Humpolec zvou na pochod

Havlíčkův Brod (mal) – Pro 
příznivce jazzu, swingu apod. 
připravila Kavárna U Notáře na 
letní podvečery řadu koncertů 
v zahradě - „tedy tam, kde Střed 
Evropy jest“. Až do poloviny září 
tam každý čtvrtek zahraje některá 
z jazzových či bluesových kapel. 
Celý cyklus zahájila 11. srpna 
brodská skupina Jazz Pilgrim, 

týden po nich přijel Jazz Quintet 
Třešť (na snímku). 25.8. zavítá na 
zahradu s labyrintem Humpolec-
ký dixieland, 2.9. Traffi c Jam, 9.9. 
Jazz Joint a vše uzavře 16.9. On 
Air. Koncerty začínají vždy v 19 
hodin, pro zimomřivé posluchače 
jsou připraveny deky a v případě 
nepříznivého počasí se program 
přesune do podkroví kavárny.

Jazzové večery v zahradě

výrobků z olovnatého křišťálu. 18. 
ročník (1999) jsme přihlásili do se-
riálu akcí IVV neboli International 
Volkssporsverband, což je organi-
zace sdružující evropské země, je-
jichž turistické organizace pořáda-
jí turistické pochody pro veřejnost. 
Také 19. ročník (2000) přinesl 
jednu novinku – přidali jsme čtyři 
cyklotrasy, neboť turistika na kole 
je čím dál oblíbenější. Na 21. roč-
níku (2002) jsme poprvé překonali 
hranici dvou set účastníků, od  24. 
ročníku (2005) jsme skončili s tra-
sou 100 km, neboť zájem turistů se 
přesouvá na kratší trasy. 26. ročník 
(2007) přinesl nový rekord – 326 

účastníků. Při 28. ročníku (2009) 
byly start, cíl a ubytování z důvo-
du rekonstrukce zimního stadionu 
přemístěny do prostor základní 
školy v Lánecké ulici. Jubilejní 30. 
ročník (2011) jsme slavnostním 
odběrem vody ze studánky v Pě-
šinkách zapojili do celoevropské 
akce Eurorando 2011 s názvem 
Voda ze střechy Evropy.

Tak co tomu říkáte? Přijdete 
v sobotu 27. srpna na 35. roč-
ník? Pozvánku najdete na jiném 
místě Cesty Vysočinou.

 Jaroslav Vála
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Ostatní

Ostatní

Prodám

Zaměstnání

Prodám RD 6+1 ve Světlé nad Sáza-
vou, poz. 800 m2, cena: 990000,- Kč.
Tel.: 777 587 965

Prodám RD 5km od Chotěboře 
Tel.: 774 924 545

Hledám paní na pravidelný týdenní 
úklid domácnosti (zhruba 5 hodin 
týdně) v centru Havlíčkova Brodu. 
Tel.: 606 651 643

Stavební fi rma v Havlíčkově Brodě 
nabízí brigádu pro studenty, zaměst-
nání pro stavebního dělníka, zedníky. 
Nástup možný ihned, dobré platové 
podmínky. 
Kontakt: 604 201 172

Pracovník ostrahy
Přijmeme pracovníka ostrahy pro 
směnný provoz v Havl.Brodě, Polné 
a Přibyslavi.
Vhodné pro starobní nebo invalidní 
důchodce. 
Tel.: 602 480 509

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Koupím

Koupím starší auto do 30000 Kč 
na dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Koupím dům, chalupu 
do 20 km od H. Brodu.
PLATBA HOTOVĚ.
Tel.: 569 422 135 

INZERCE

Žiju už léta v Německu a často jez-
dím přes Vysočinu. Hledám diskrétní 
přítelkyni do 45 let. Sympatie, zdraví, 
odměna. Jsem VŠ, nekuřák, sportuji.
Sms na tel.: 731 978 837

Když probouzelo se ráno 
a nastal nový den,
Tys odešel snít svůj vlastní 
sen.
Odešel jsi dříve, než jsi chtěl,
Osud života Tě předešel.

Dne 7. srpna jsme vzpomněli 
již šestý bolestný rok, kdy nás 
navždy opustil pan Bohumil 
Svoboda z Ledče nad Sáza-
vou. V květnu by se dožil 75 
let. 
S bolestí v srdci stále vzpomíná manželka Ivana, děti, vnou-
ček Matyášek a ostatní příbuzní.

Čas plyne a nevrací co vzal, cestička na hřbitov zůstala všem 
nám.

Dne 24. února 2016 uplynulo již 18 let, kdy nás opustil náš 
drahý a starostlivý manžel, tatínek, dědeček, bratr pan Vác-
lav Augustin z Oudoleně. 21. srpna jsme vzpomněli jeho 
nedožitých 80. narozenin.
S láskou a vděčností stále vzpomínají manželka, synové 
Václav, Petr a dcera Věra s rodinami, ostatní příbuzní. Dík 
všem, kteří vzpomněli s námi.

VZPOMÍNKA 

VZPOMÍNKA 

PŘÍBĚHY  BRODSKÝCH  DOMŮ
Zapomínání je přirozenou vlast-
ností organismu, v běžném živo-
tě se mu nikdo neubrání, často 
nás zaskočí v nejméně vhodnou 
chvíli.  Příčin  je mnoho.  Přede-
vším plynutí času, který vrší stále 
nové, intenzivní a aktuální  udá-
losti.  Paměť ztrácí na přesnosti, 
spolehlivosti a konkrétnosti, ro-
zoostřuje se, zamlžuje. Nejednou 
si nedokážeme vybavit vzhled 
kdysi důvěrně známého prostoru, 
detaily hojně frekventovaných 
míst, jimiž jsme kdysi pravidel-
ně procházeli, kde jsme vyrůstali 
či dlouhou dobu žili. Zamýšlíme 
se nad přesnou polohu obchodů 
a institucí, ta se ovšem mnoho-
krát měnila.  To vše nás napadne 
nad nádherně vypravenou knihu 
editota Aleše Veselého PŘÍBĚHY 
BRODSKÝCH DOMŮ (Vydala 
Galerie výtvarného umění v Hav-
líčkově Brodě, 240 str., 2016.) 
Publikace vyšla ke stejnojmen-
né, v současné době probíhající 
výstavě v Galerií výtvarného 
umění v HB. Bohatý fotografi cký 
doprovod pochází z archivních, 
muzejních i soukromých sbírek. 
Doplňkem jsou medailony před-
ních  architektů a stavitelů, kteří 
v Havlíčkově Brodě působili.  

V letošním roce uplynulo sedm 
století a šedesát roků od první 
známé písemné zmínky o městě. 
Jeho tvář se v průběhu  mnoha  
staletí pochopitelně měnila, mění 
a měnit bude. Staré se stává nevy-

hovujícím a musí ustoupit nové-
mu, modernímu (což je poněkud 
spekulativní označení, v praxi ne-
jednou dostávají přednost zasta-
ralé architektonické vize). Doba 
prostě vyžaduje pro současný 
život a další rozvoj města nezbyt-
nou výstavbu, je třeba bourat, aby 
se mohlo stavět. Nelze dělat ze 
současných měst skanzeny, kte-
ré sice nepostrádají jistý půvab 
a historický kolorit, ale jejichž 
udržování je nákladné a funkč-
nost mnohdy téměř nulová. Ač 
s nostalgickou lítostí musíme vzít 
na vědomí, že také naše životní 
prostředí prochází vývojem a je 
nezbytné dát přednost novému. 
(Pochopitelně se bráníme ne-
vhodným stavebním záměrům, 
přinášejícím prospěch jednotlivce 
na úkor veřejnosti.) Také v mi-
nulosti museli odstraňovat nevy-
hovující, aby získali prostor pro 
potřebné. Třeba právě pro stavby, 
které obdivujeme v knize o brod-
ských domech. Uplyne určitá 
doba a někdo se poohlédne, co po 
sobě zanechaly současné genera-
ce. Naskýtá se otázka, zda naši 
potomci budou na svoje předky 
pociťovat hrdost. Několikrát jsem 
se setkal se sentimentálními po-
vzdechy pamětníků, zastávajících 
názor, že třeba Smetanovo náměs-
tí mělo být zachováno v původní 
podobě, že měl být zachován Ho-
lubník, spojený s působením Kar-
la Havlíčka Borovského. Všichni 

však prohlásili, že pokud by ten 
prostor byl zachován v původní 
podobě, bydlet by tam nechtěli! 
S novými stavbami je to vždycky 
na pováženou, najdou se zastán-
ci, najdou se odpůrci. Nakonec se 
však stejně musíme smířit s tím, 
co je postaveno, třebaže negativa 
někdy převažují nad klady. Ná-
zory odborníků se celkem běžně 
rozcházejí se stanovisky občanů. 
Tak tomu bylo i v minulosti.   Po-
střehy občanů by však měly být 
brány v potaz mnohem výrazně-
ji, neboť jsou to oni, kdo bude 
v konkrétním prostoru žít. 

Pozoruhodným fenoménem kni-
hy o brodských domech jsou 
návrhy různých staveb i rekon-
strukcí, jak si je doba vyžádala. 
Dostáváme možnost porovnat 
záměry různých projektantů 
s konečnou podobou domů či 
objektů postavených k různým 
účelům. Především však za-
ujmou dobové fotografi e, osvěží 
paměť, letitějším pamětníkům 
se vybaví dávné události. Už 
proto je velice potěšitelné za-
listovat v Příbězích brodských 
domů. Jde o knihu, k níž se ob-
čas budeme vracet.   fu     

Cikáni jdou do nebe 
Vážení milovníci divadla, správ-
ný čas se nachýlil a my jsme rádi, 
že vás konečně můžeme ofi ciálně 
pozvat na nejnovější premiéru 
divadla Mimochodem. Po úspěš-
né Baladě pro banditu, se kterou 
jsme vás na hradě bavili a dojí-
mali poslední čtyři sezóny, jsme 
si přichystali další velkou letní 
hru - Cikáni jdou do nebe. Tento 
muzikál, jehož ústředními tématy 
jsou svoboda, láska a osud, bude 
plný bujarých i tklivých písní, 
originálních choreografi í a vy-
pjatých scén. Režie se opět ujal 
Milan Holenda z brněnského 
divadla Husa na provázku, sbor 
vedla Petra Ochová, o hudební 
aranžmá se postaral Josef Fečo 

a choreografi e vymyslela a řídila 
Iveta Melicharová. V hlavních ro-
lích uvidíte Filipa Ženíška a Petru 
Ochovou, kterým bude sekundo-
vat spousta dalších účinkujících 
z divadla Mimochodem i žáků 
naší ledečské ZUŠ. 

Představení se bude konat na dol-
ním nádvoří ledečského hradu 
v pátek 26., v sobotu 27. a v ne-
děli 28. srpna, a to vždy od 20:30 
hod. Vstup na hrad bude umožněn 
pouze horní branou.

Vstupné je tradičních 90 Kč; dr-
žitelé permanentek a studenti dra-
matického oboru ledečské ZUŠ 
u nás mají vstup zdarma. 

 DS Mimochodem Ledeč

Urban Art Festival oživí ulice 
Havlíčkův Brod (aja) – Druhý 
ročník Urban Art Festivalu se 
bude konat od 26. do 28. srpna 
v centru města. Akce představí 
zajímavá jména ze světa poulič-
ního a vizuálního umění. Umělci 
budou vytvářet malby a instalace 
přímo v ulicích města a oživí tak 
veřejný prostor. Festival nabídne 
během tří dnů také bohatý dopro-
vodný program plný tance, hudby, 
workshopů jógy, vynikajícího jídla 
a pití v parku Budoucnost. Urban 
Art festival představuje unikátní 
koncept kulturní multižánrové 
přehlídky, která nemá na Havlíč-
kobrodsku obdoby. 

“Nultý ročník Urban Art Festi-
val v roce 2015 byl uskutečněn 
v podchodě na Masarykově ulici 
v Havlíčkově Brodě. Umělecké 
ztvárnění mělo kladný ohlas ši-
roké veřejnosti všech věkových 
katego-rií. Letošní ročník chce být 
zase o něco barevnější. Jednodu-
še chceme zprostředkovat našim 
spoluobčanům netradiční kulturní 
zážitek”, říká hlavní produkční 
festivalu Aneta Jarošová. 

Heslo “barevnost” se táhne jako 
tenká červená nitka celým progra-
mem. Urban Art Festival nabídne 
tuzemská progresivní jména z mo-
derního výtvarného žánru street 
art a poskytne prostor pro tvořivé 
umělce, aby změnili šedivá mís-
ta v Havlíčkově Brodě do zbrusu 
nové pestrobarevné podoby. Díky 
jejich dílům se vdechne život do 
dosud nezajímavých a chátrajících 

prostorů ve městě. V rámci pro-
gramu festivalu vzniknou autorské 
malby a instalace, jež budou veřej-
ný prostor oživovat i po skončení 
programu festivalu. 
Vedle fascinujícího procesu pře-
tváření veřejného prostranství 
přímo před zraky obyvatel Hav-
líčkova Brodu nabídne Urban Art 
Festival další kulturní zážitky. 
Středobodem festivalu bude pro-
storné volnočasové centrum v par-
ku Budoucnost. “Připravili jsme 
takové taháky, jako jsou dopoled-
ní jóga, hudební program, lanové 
centrum, Kendamo workshop, 
kresby portrétů návštěvníků, ple-
tení na stromy, piknikové centrum, 
bohaté občerstvení a mnoho další-
ho”, přibližuje Aneta Jarošová. 
První den festivalu zahájí v pátek 
slavnostně promítání nového fi l-
mu Girl Power o ženské komunitě 
ve světě graffi ti. Zbytek pátečního 
večera pak roztančí inovativní DJs 
NodeM a Aiffel v klubu Oko. 
V sobotu večer oživne před klu-
bem Oko fasáda živou impro-
vizační technikou tagtool. Před 
zraky všech návštěvníků proběhne 
také akční malba předních čes-
kých street artových umělců. Po 
celé dva dny bude prostory Oka 
zdobit výstava obrazů umělce Lu-
děkeim, doprovázená unikátními 
digitálními instalacemi od Jakuba 
Tajovského. 
Hudební program sobotního ve-
čera zahájí break dance skupina 
Soul of Dancers, jenž rozehřeje 

pub-likum pro hlavní interprety 
noci MC Gey a DJ Fatte. Poté se 
otevře pódium všem MCs z ulice, 
kteří budou chtít předvést svoje 
freestylové rapové dovednosti. Na 
noční afterparty se objeví Memen-

to Mori DJs Ionizator a Zahy se 
svojí urban music. 

Program festivalu najdete na ofi -
ciálních stránkách: https://www.
facebook.com/urbanartprojekt/ 

Zvěřinové hody potěší gurmány
Myslivecký spolek Krupá pořádá 
v sobotu 3. září 2016 od 10 hodin 
v Kulturním domě v Horní Krupé 
zvěřinové hody. Přijďte ochutnat 
jídla z jelení, dančí, srnčí, černé 
zvěře, divočáka na grilu a morav-

ská přívlastková vína. Bohatý do-
provodný program: živá hudba, 
vystoupení trubačů, výstava tro-
fejí, videoprojekce, atrakce pro 
děti a opékání buřtů. Děti do 15 
let mají buřt zdarma. Jab
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Úterý 23. 8.

09:00 Okouzlení VIII
09:55 Záchranáři
10:50 Malý pitaval z velkého 

města
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Tajemství proutěného 

košíku (4/13)
13:55 Bolkoviny
14:35 Doktorka Quinnová IV
15:20 To je vražda, napsala
16:10 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Vražda kočky domácí
21:20 Fantomas se zlobí
22:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:00 Kriminálka Paříž
23:45 Kriminalista
00:45 AZ-kvíz

08:30 LOH Rio de Janeiro 2016
09:30 Studio fotbal - Dohráno
10:15 Malý fotbal: Česko - Por-

tugalsko
11:35 Motorismus: ERC 2016 – 

Polská rally
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: Real Madrid CF – 

Sevilla FC
15:10 Studio fotbal - Dohráno
16:00 Cyklistika: InCycle 2016
16:25 Horská kola: Šumavský 

MTB maraton České 
spořitelny

16:50 Hokej: Czech Hockey 
Challenge Cup 2016

17:10 Letectví: MS v akrobacii na 
kluzácích 2016

17:45 Motorismus: MM ČR v mo-
tokrosu/Kaplice

18:15 Motorismus: Škoda Octavia 
Cup/Slovensko

18:30 Svět motorů: Závody do 
vrchu Prachatice Autoklub

18:45 Svět motorů: Czech Tourist 
Trophy Hořice

19:00 Svět motorů: Aktuálně
19:15 LOH Rio de Janeiro 2016
20:15 Fotbal: FC Viktoria Plzeň - 

Ludogorec Razgrad
23:40 Golf: PGA Tour 2016
00:30 Česká pokerová tour
01:10 Branky, body, vteřiny
01:20 Motorismus: MM ČR v mo-

tokrosu/Kaplice
01:50 Motorismus: Škoda Octavia 

Cup Slovensko

08:55 Ulice (3066)
09:55 MasterChef Česko
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla VI (14)
13:40 Beze stopy II (2, 3)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (591)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3067)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl III (10)
21:35 Na vlastní nebezpečí
23:35 Černá listina III (12)
00:35 Beze stopy II (2, 3)

09:05 Místo činu: Mnichov (25)
11:05 Policie Hamburk VIII (20)
12:05 Komisař Rex V (1)
13:10 Castle na zabití IV (16)
14:05 Julie Lescautová IV (4)
16:10 Přístav (56)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vinaři (16)
21:30 Češi na cestách
22:25 Jste to, co jíte
23:40 Prostřeno!
00:35 Místo činu: Mnichov (25)

09:10 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Julie a Nikolas (43)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:20 Kolotoč v kuchyni
21:30 Pomsta nebo láska (123, 

124)
00:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (16)
01:05 Naše zprávy

Středa 24. 8.

09:00 Okouzlení VIII
09:50 Příběhy slavných... Július 

Satinský
10:45 Berete se dobrovolně?
11:25 Po stopách hvězd
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Tajemství proutěného 

košíku (5/13)
13:55 Jak se naučit švédsky
14:35 Doktorka Quinnová IV
15:20 To je vražda, napsala
16:10 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Malý pitaval z velkého 

města
21:00 Vinnetou - Poslední výstřel
22:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:35 Kriminálka Paříž
23:25 Banánové perličky
23:55 AZ-kvíz
00:20 Manéž Bolka Polívky

08:30 LOH Rio de Janeiro 2016
09:30 Fotbal: FC Viktoria Plzeň - 

Ludogorec Razgrad
11:20 Hokej: Czech Hockey 

Challenge Cup 2016
11:40 Cyklistika: InCycle 2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Jezdectví: Český skokový 

pohár - Velká cena Zdu-
chovic

13:20 Jezdectví: M ČR pony/
Zduchovice

13:35 Jezdectví: M ČR v drezuře/
Zduchovice

14:05 Jezdectví: Český skokový 
pohár - Velká cena Ptýrova

14:40 BBV po 25 letech
15:00 Olympijský magazín
15:20 Dostihy: Turf
15:55 Malý fotbal: Česko - Wales
17:15 Fotbal: SK Sigma Olomouc 

- FK Pardubice
19:20 Horská kola: Manitou Že-

lezné hory České spořitelny
19:45 LOH Rio de Janeiro 2016
20:45 Hry XXXI. olympiády
21:35 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016/Kanada
22:30 Sportovní zprávy
22:50 Fotbal: Liga mistrů UEFA
23:35 Malý fotbal: Česko - Wales

08:55 Ulice (3067)
09:50 MasterChef Česko
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla VI (15)
13:40 Beze stopy II (4, 5)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (592)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3068)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 MasterChef Česko
21:40 Mentalista VII (10)
22:35 Peacemaker

08:45 Žena zákona (1)
11:10 Policie Hamburk VIII (21)
12:10 Komisař Rex V (2)
13:15 Castle na zabití IV (17)
14:10 Julie Lescautová IV (5)
16:10 Přístav (57)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (38)
21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:45 Prostřeno!
00:40 Žena zákona (1)
02:45 Policie Hamburk VIII (21)
03:30 Komisař Rex V (2)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
09:10 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Julie a Nikolas (44)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:20 Dva machři mezi nebem 

a peklem
22:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (17, 18)
00:15 Naše zprávy

Čtvrtek 25. 8.

09:00 Okouzlení VIII
09:55 Komici na jedničku
10:45 Malý pitaval z velkého 

města
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Tajemství proutěného 

košíku (6/13)
13:50 Ďábel ví hodně
14:45 Doktorka Quinnová IV
15:30 To je vražda, napsala
16:20 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Všichni musí zemřít
21:25 Fantomas kontra Scotland 

Yard
23:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:05 Taggart
23:55 Kingová

08:30 LOH Rio de Janeiro 2016
09:30 Olympijský magazín
09:50 Dostihy: Turf
10:20 Fotbal: FIFA magazín 
10:45 Malý fotbal: Česko - Wales
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Dřevěnice
12:55 Sport v regionech: Tenis 

juniorů, Prostějov
13:05 Sport v regionech: Fox En-

duro Race, Malá Morávka
13:10 Sport v regionech: Night 

Run/Most
13:20 Baseball: Sport v regionech: 

Velká cena Brna v baseballu
13:30 Sport v regionech: Spartan 

Sprint Litovel
13:45 Sport v regionech: MS 

v požárním sportu 2016
13:55 Sport v regionech: Valachy 

man 2016
14:10 Sport v regionech: ČP ve 

vodním slalomu 2016
14:25 Sport v regionech: ČP ve 

sjezdu na divoké vodě 2016
14:40 Sport v regionech: Běhej 

lesy, Bílá
14:50 Horská kola: Karlovarský 

AM bikemaraton České 
spořitelny

15:05 BBV po 25 letech
15:25 Golf Minute Magazine
15:55 Malý fotbal: Česko - Bulhar.
17:15 Fotbal: Gól týdne
17:20 Sport v regionech: Spartan 

Sprint Litovel
17:35 Motorismus: WRC 2016 - 

Německá rally
18:35 Studio fotbal - Extra
19:00 Tenis: Connecticut Open
19:50 Fotbal: Evropská liga UEFA
22:00 Tenis: Connecticut Open
23:00 Tenis: Connecticut Open

08:55 Ulice (3068)
09:50 MasterChef Česko
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla VI (16)
13:40 Beze stopy II (6, 7)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (593)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3069)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Comeback
21:00 Comeback
21:35 Pařba v Bangkoku
23:45 Černá listina III (13)

09:05 Žena zákona (2)
11:10 Policie Hamburk VIII (22)
12:10 Komisař Rex V (3)
13:10 Castle na zabití IV (18)
14:10 Julie Lescautová IV (6)
16:10 Přístav (58)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Inga Lindström: Děti mé 

sestry
22:20 Ano, šéfe!
23:35 Prostřeno!

09:10 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Julie a Nikolas (45)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:20 Kolotoč v kuchyni

Pátek 26. 8.

09:00 Okouzlení VIII
09:55 Z Divadélka pod věží
10:50 Cirkus Humberto (1/12)
11:45 Krabička
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Tajemství proutěného 

košíku (7/13)
13:55 Reportéři ČT
14:35 Doktorka Quinnová V
15:20 Tak neváhej a toč speciál
16:15 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 RumplCimprCampr
21:35 Všechnopárty
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:30 Když jdou na mužskýho 

léta...
23:45 Případy detektiva Murdocha 

VII
00:30 AZ-kvíz

08:30 LOH Rio de Janeiro 2016
09:30 Malý fotbal: Česko - Bul-

harsko
10:50 Hokej na zemi
11:20 Motorismus: ME v autokro-

su 2016/Přerov
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: Evropská liga UEFA
14:35 Cyklistika: InCycle 2016
15:00 Basketbal: FIBA 3x3 World 

Tour 2016/Praha
17:00 Letectví: Red Bull Air Race 

2016/Velká Británie
19:00 Tenis: Connecticut Open 

2016
20:05 Fotbal: Bohemians Praha 

1905 - FK Jablonec
22:15 Sportovní zprávy
22:30 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Lausanne
00:30 Bojové sporty
01:00 Tenis: Connecticut Open 

2016
03:30 Branky, body, vteřiny
03:40 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016/Kanada
04:30 Hokej na zemi

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:00 Ulice (3069)
10:00 Kriminálka Anděl III (10)
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk (1)
13:40 Beze stopy II (8, 9)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (594)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3070)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Chcete být milionářem?
22:00 Likvidátor
00:20 Kongo
02:20 Mentalista VII (10)
03:20 Kolotoč
03:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (594)
04:55 Novashopping

06:05 Max Steel III (6)
06:35 Nexo Knights
06:55 M.A.S.H (184)
07:50 M.A.S.H (185)
08:40 Žena zákona (3)
10:55 Policie Hamburk VIII (23)
11:55 Komisař Rex V (4)
12:55 Castle na zabití IV (19)
13:55 Julie Lescautová IV (7)
16:10 Přístav (59)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (67)
21:35 Ponorka U-571
00:05 Prostřeno!
01:05 Žena zákona (3)
03:10 Policie Hamburk VIII (23)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
09:10 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Julie a Nikolas (46)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:20 Doktorka Kellerová
21:30 Králova zahradnice

Sobota 27. 8.

09:10 Rozpaky kuchaře Svatoplu-
ka (10/13)

10:05 Rozpaky kuchaře Svatoplu-
ka (11/13)

11:05 Všechnopárty
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby - letní 

speciál
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 O rybáři a rybce
14:00 Lhát se nemá, princezno!
14:35 Panenka
16:00 Příběhy slavných... Čestmír 

Řanda
16:55 Vinnetou - Poslední výstřel
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Vladimír Menšík: Humor je 

vážná věc
21:20 Sissi - osudová léta císa-

řovny
23:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:10 Nebezpečná kořist
00:50 Bolkoviny

09:00 Cyklotoulky
09:10 Jezdectví: Český skokový 

pohár - Velká cena Zdu-
chovic

09:40 Jezdectví: M ČR pony/
Zduchovice

09:55 Jezdectví: M ČR v drezuře/
Zduchovice

10:25 Jezdectví: Český skokový 
pohár - Velká cena Ptýrova

10:55 Motorismus: Trucky ve 
světě 2016

11:15 Panorama
11:30 Fotbal: Bohemians Praha 

1905 - FK Jablonec
13:20 Čtyřka sport
13:35 Bouldering: Rock Point 

Český pohár 2016
14:00 Tenis: Connecticut Open 

2016
16:30 Letectví: Red Bull Air Race 

2016/Velká Británie
17:30 Fotbal: FC Zbrojovka Brno 

- 1. FC Slovácko
20:00 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Paříž
22:00 Tenis: Connecticut Open 

2016
23:30 Malý fotbal: ME 2016/

Maďarsko

05:50 Jake a piráti ze Země 
Nezemě (3)

06:20 Chlupatá rota (12)
06:45 Robot a příšerka (26)
07:15 Tom a Jerry III (32)
07:40 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví III (13)
08:10 Císařovy nové šaty
09:25 Z pekla štěstí (5)
10:35 Holky z lepší společnosti
12:25 Volejte Novu
13:00 Výměna manželek
14:25 Kněz je poděs
16:15 Božský Bruce
18:15 Hospoda (41)
18:50 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Lovci pokladů
22:50 Dvojitý agent
00:55 Seznam nežádoucích

06:30 Max Steel III (7)
06:55 Nexo Knights
07:30 Autosalon
08:45 Ohnivý kuře (37)
10:05 Utta Danella: Ženy ze 

zámku
12:10 Láska pod africkým slun-

cem (2/2)
14:10 Vraždy v Midsomeru VII
16:20 Přístav (60)
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Galakoncert Kapky naděje
22:20 Univerzální uklízečka
00:30 Záhadná žena 10: Rudá 

mafi e
02:20 Utta Danella: Ženy ze 

zámku
03:50 Vraždy v Midsomeru VII

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:25 Drtivá porážka IV (30)
09:45 Doktor z hor (33, 34)
11:55 Králova zahradnice
14:30 Léto v Maďarsku
16:35 Babica vs. Sapík
17:30 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:20 Šťastná nehoda
22:25 Exkluziv Kateřiny Brožové 

speciál
23:40 Kurňa, co to je?
01:10 Naše zprávy
01:50 EXPLOZIV krimi
02:20 Exploziv
02:50 Paparazzi

Neděle 28. 8.

09:05 Úsměvy Čestmíra Řandy
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Cirkus Humberto (2/12)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 O hloupé havířce
14:00 Ty, ty, ty, Moneti!
14:35 Sissi - osudová léta císa-

řovny
16:25 Komici na jedničku
17:20 Smrt krásných srnců
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Doktor Martin 2
21:50 168 hodin
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:20 Fotograf
00:35 Manéž Bolka Polívky

08:55 Malý fotbal: ME 2016/
Maďarsko

10:15 Svět motorů: Závody do 
vrchu Prachatice Autoklub

10:30 Svět motorů: Czech Tourist 
Trophy Hořice

10:45 Svět motorů: Aktuálně
10:55 Motorismus: Škoda Octavia 

Cup Slovensko
11:15 Dostihy: Velká letní cena 

2016
12:35 Panorama
12:55 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Paříž
15:00 Dostihy: Den s Josefem 

Váňou St. Leger a Velká ná-
rodní steeplechase o Pohár 
Josefa Váni.

17:00 Motorismus: WRC 2016 - 
Německá rally

18:00 Plážový volejbal: Super 
Cup 2016

21:00 Sportovní zprávy
21:20 Studio fotbal - Dohráno
22:10 Sportovní zprávy
22:25 Fotbal: FC Zbrojovka Brno 

- 1. FC Slovácko
00:10 Dostihy: Den s Josefem 

Váňou St. Leger a Velká ná-
rodní steeplechase o Pohár 
Josefa Váni.

05:40 Jake a piráti ze Země 
Nezemě (4)

06:05 Chlupatá rota (13)
06:30 Kačer Kabrňák II (1)
07:00 Tom a Jerry III (33)
07:25 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví III (14)
07:55 Jak princezny po nocích 

tancovaly
09:10 Gympl s (r)učením omeze-

ným (90)
10:35 Výbuch bude v pět
12:10 Bláznivá střela 2 1/2: Vůně 

strachu
14:00 Ženy v pokušení
16:30 Discopříběh 2
18:15 Hospoda (42)
18:50 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tři bratři
22:10 Training Day
00:40 Beze stopy II (9)
01:30 Volejte Novu
02:05 DO-RE-MI
03:25 Comeback

06:25 Max Steel III (8)
06:55 Nexo Knights
07:25 Nexo Knights
07:55 Ohnivý kuře (38)
09:15 Láska ze spermabanky
11:20 Big Ben II (2)
13:20 Vraždy v Midsomeru VII
15:30 Přístav (61)
17:00 Šéf na grilu
17:35 Prostřeno! Poslední večeře
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Mordparta (1)
21:35 Comedy Club
22:10 Útěk z planety opic
00:15 Prostřeno! Poslední večeře
01:30 Legenda (1)
02:25 Vraždy v Midsomeru VII

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
07:15 Drtivá porážka IV (31)
09:30 EXPLOZIV krimi
10:00 Hroši v Africe
12:00 Pravá a levá ruka ďábla
14:30 Léto v Itálii
16:35 Babica vs. Sapík
17:30 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:20 Smrt v lepší společnosti
22:20 Věřte nevěřte (13)
23:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (12, 13)
01:20 Naše zprávy
01:50 EXPLOZIV krimi
02:20 Exploziv
02:55 Nejlepší počasí
03:00 Nejlepší horoskopy

Pondělí 29. 8.

09:00 Okouzlení VIII
09:50 Smrt krásných srnců
11:25 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Tajemství proutěného 

košíku (8/13)
13:50 Tajemství proutěného 

košíku (9/13)
14:20 Pytel
14:35 Doktorka Quinnová V
15:20 To je vražda, napsala
16:10 Tlusťoch
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Rapl (1/13)
21:05 Rozsudek
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Kriminálka Paříž
00:25 AZ-kvíz
00:50 Kalendárium

09:00 Sport v regionech: Velká 
cena Brna v baseballu

09:10 Sport v regionech: Spartan 
Sprint Litovel

09:30 Fotbal: ePojisteni.cz liga
11:20 Studio fotbal - Dohráno
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Olympijský magazín
13:10 Biketrial: MS 2016/Česko
13:40 Motorismus: Trucky ve 

světě 2016
14:00 Motorismus: ME v autokro-

su 2016/Přerov
14:45 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016/Kanada
15:40 Tenis: Connecticut Open 

2016
17:45 Malý fotbal: ME 2016/

Maďarsko
19:05 Sport ve světě
20:00 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Paříž
22:00 Sportovní zprávy
22:20 Studio fotbal - Dohráno
23:05 Motorismus: WRC 2016 - 

Německá rally
00:05 Sport ve světě

08:40 Ulice (3070)
09:40 Chcete být milionářem?
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:50 Můj přítel Monk (2)
13:40 Beze stopy II
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (595)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3071)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 MasterChef Česko
21:40 Případy pro Lauru (2)
22:35 Lovci zločinců IV (3)
23:35 Černá listina III (14)
00:30 Beze stopy II

08:45 Žena zákona (4)
11:05 Policie Hamburk VIII (24)
12:05 Komisař Rex V (5)
13:05 Castle na zabití IV (20)
14:05 Julie Lescautová IV (8)
16:10 Přístav (62)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (39)
21:30 Ano, šéfe!
22:50 Jste to, co jíte
00:05 Prostřeno!
01:05 Žena zákona (4)
03:05 Policie Hamburk VIII (24)
03:50 Komisař Rex V (5)

06:05 Max Steel III (9)
06:35 Nexo Knights
07:00 M.A.S.H (185)
07:50 M.A.S.H (186)
08:45 Žena zákona (4)
11:05 Policie Hamburk VIII (24)
12:05 Komisař Rex V (5)
13:05 Castle na zabití IV (20)
14:05 Julie Lescautová IV (8)
16:10 Přístav (62)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (39)
21:30 Ano, šéfe!
22:50 Jste to, co jíte
00:05 Prostřeno!
01:05 Žena zákona (4)
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Úterý 30. 8.

09:00 Okouzlení VIII
09:50 Pytel
10:05 Doktor Martin 2
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Tajemství proutěného 

košíku (10/13)
13:50 Tajemství proutěného 

košíku (11/13)
14:20 Syn
14:35 Doktorka Quinnová V
15:20 To je vražda, napsala
16:10 Tlusťoch
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:05 Zdivočelá země
22:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:55 Kriminálka Paříž
23:45 Banánové perličky

08:55 Sport v regionech: ČP ve 
sjezdu na divoké vodě 2016

09:10 Sport v regionech: Běhej 
lesy, Bílá

09:20 Horská kola: Manitou Že-
lezné hory České spořitelny

09:45 Olympijský magazín
10:05 Dostihy: Velká letní cena
11:30 Golf Minute Magazine
11:55 Cyklotoulky
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport ve světě
13:40 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Paříž
15:40 Téma pro hosty ČT Sport
16:10 Motorismus: ME v autokro-

su 2016/Přerov
16:50 Motorismus: Trucky ve 

světě 2016
17:15 Bojové sporty
17:40 Bouldering: Rock Point 

Český pohár 2016
18:05 Letectví: Red Bull Air Race 

2016/Velká Británie
19:00 Golf: PGA Tour 2016
20:00 Svět motorů: Barum Czech 

Rally Zlín Autoklub
20:30 Svět motorů: Autocross 

Dolní Bousov Autoklub
21:00 Svět motorů: Závody do 

vrchu Bratrušovské serpen-
tíny Autoklub

21:15 Svět motorů: Aktuálně
21:25 Motorismus: Offroad mara-

ton Milovice
21:40 Motorismus: Veteran rallye 

Kutná Hora
22:00 Sportovní zprávy
22:20 Fotbal: Real Madrid - 

Sevilla FC
00:40 Česká pokerová tour

08:55 Ulice (3071)
09:50 MasterChef Česko
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk (1)
13:40 Beze stopy II
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (596)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3072)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (667)
21:35 Víkend
22:40 Lovci zločinců IV (4)
23:35 Černá listina III (15)
00:35 Beze stopy II

08:25 Žena zákona (5)
10:50 Policie Hamburk VIII (25)
11:50 Komisař Rex V (6)
12:55 Castle na zabití IV (21)
13:55 Julie Lescautová IV (9)
16:10 Přístav (63)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Chalupáři (1)
21:30 Očima Josefa Klímy
22:15 Jste to, co jíte
23:25 Prostřeno!

08:50 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Julie a Nikolas (48)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy

Středa 31. 8.

09:00 Okouzlení VIII
09:55 Tlusťoch
10:45 Příběhy slavných... Čestmír 

Řanda
11:40 Podnájem
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sedmipírek
13:35 Tajemství proutěného 

košíku (12/13)
14:00 Tajemství proutěného 

košíku (13/13)
14:35 Doktorka Quinnová V
15:20 To je vražda, napsala
16:10 Tlusťoch
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Vraždy v kruhu
21:30 Marta a Věra 2 (1/8)
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Operace Silver A (1/2)
23:15 Kriminalista
00:15 AZ-kvíz

08:15 Fotbal: Real Madrid - 
Sevilla FC

10:40 Malý fotbal: ME 2016/
Maďarsko

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Jezdectví: M ČR v parad-

rezuře
13:05 Jezdectví: Finále Zlaté 

podkovy/Humpolec
13:35 Jezdectví: Český skokový 

pohár - Velká cena Plzně
14:05 BBV po 25 letech
14:25 Sport v regionech: Valachy 

man 2016
14:40 Golf: PGA Tour 2016
15:35 Sport v regionech: MS 

v požárním sportu 2016
15:45 Plážový volejbal: Super 

Cup 2016
17:45 Paralympijský magazín
18:10 Olympijský magazín
18:30 Turf
19:05 Fotbal: Fotbal: Česko - 

Arménie
21:20 Sportovní zprávy
21:35 Malý fotbal: ME 2016/

Maďarsko
22:20 Motorismus: WRC 2016 - 

Německá rally
23:20 Letectví: Red Bull Air Race 

2016/Velká Británie
00:10 Branky, body, vteřiny

08:55 Ulice (3072)
09:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (667)
11:05 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk (2)
13:45 Beze stopy II
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (597)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3073)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 MasterChef Česko
21:40 PRÁSK!
22:15 Mentalista VII (11)
23:10 Zloděj životů

08:50 Žena zákona (6)
11:10 Policie Hamburk VIII (26)
12:10 Komisař Rex V (7)
13:15 Castle na zabití IV (22)
14:10 Julie Lescautová IV (10)
16:10 Přístav (64)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (40)
21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:45 Prostřeno!
00:45 Žena zákona (6)

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
08:45 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Julie a Nikolas (49)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:20 Můžu dál?
21:45 Takhle si tu žijeme
22:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (19, 20)
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Nejprve připomeňme, že nejstarší archivní 
písemnost o místním osídlení má vročení 
1351 a jméno „Schonlinden“ (krásné lípy). 
Lze jej odvodit od dřívějších lipových lesů, 
nicméně i ono prošlo změnami a poslední, 
v roce 1854 úředně potvrzené jméno je Lípa.
V souvislosti s titulem Vesnice roku 2016 je 
pro senátora Jana Velebu významné jeho při-
jetí starostou Lípy Jiřím Kuncem (na snímku 
vpravo). Ten k úspěšnému hodnocení obce 
mj. řekl: „V této soutěži jsme již po třetí 
a vždy s nějakým oceněním. Poprvé to bylo 
v roce 2014 a oranžová stuha za spolupráci 
vesnice se zemědělskými subjekty. V násled-
ném celostátním kole, kde bylo přes tři sta 
obcí (uvedl Kunc), jsme byli druzí v ČR; což 
pro nás byl – napoprvé – obrovský úspěch 
a nečekané oceněni. Rok nato jsme získali 
krajskou bílou stuhu za podporu činnosti naší 
mládeže. Z letoška máme zlatou stuhu Vesni-
ce roku 2016 Kraje Vysočina a ještě nás čeká 
konečné hodnocení. Bude v Lípě a držte nám 
palce, abychom zvládli prokázat, co všech-
no u nás děláme. V obci je řada spolků, které 
během roku pořádají přes osmdesát různých 
akcí, jak pro sebe tak hlavně pro spoluobča-
ny, tedy pro sousedy. Výrazným klenotem je 
místní škola. Má 210 žáků a ve školce 85 dětí. Prostě obec žije, dětí každý rok přibývá, takže letos pro prvňáčky chystáme dvě nové třídy. Dostatek míst 
je i v mateřince. Ostatně na školu pamatuje i rozpočet. Jen nová okna a zateplení jsou v hodnotě pěti milionů korun, a máme i další záměry. Věřím, že 
velkou pomocí při jejich plnění budou, tak jako v minulých letech, dotace. Lípa má taky vlastní rodinné centrum; k jeho často vyhledávaným službám 
patří, že když rodiče potřebují ohlídat dítě – třeba při vyřizování v okresním městě – tak se jim o něj služba postará. S péčí o děti byl i týdenní prázdnino-
vý tábor. Z kulturně společenských aktivit k hojně vyhledávané patřila nedávná akce „Vyšlápni si s rodinou krásnou lipskou krajinou“, s pochody pěšími 
i cyklotrasami a večerním doprovodným programem. Tyto i další spolkové akce jsme schopni dokladovat nejen hodnotitelské komisi“.
Senátor Veleba: „Pane starosto, je radost vás poslouchat. Získal jsem dojem, že máte dělné zastupitelstvo, vysoký stupeň občanské soudržnosti,že vaši 
spoluobčané mají k sobě mnohem blíž než kdekoliv ve městě a jsou ochotni pro svoji obec hodně udělat.Rád jsem s vámi hovořil a přeji, ať se Lípě daří 
záměry plnit“. V Lípě zaznamenal Jan Kliment

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO 

Vesnicí roku 2016 Kraje Vysočina je Lípa

TIP NA VÝLET
Konkrétně do zámku Žďár nad Sá-
zavou v sobotu 3. září. V tamním 
zámeckém areálu rodiny Kinských 
a na Zelené hoře je připravena tra-
diční „Klášterní noc“. Tedy ko-
mentované prohlídky areálu zám-
ku, absolvování trasy „Po stopách 
Santiniho“ či zhlédnutí expozice 
Umění baroka ze sbírek Národní 
galerie v Praze. K podpoře rozvo-
je kreativity dětí budou směřovat 
aktivity v Muzeu nové generace 
– literární dílna se spisovatelem 
Pavlem Kosatíkem a dobová vý-
tvarná dílna orientovaná na za-
hradní architekturu, ochutnávky 
dobové kuchyně včetně prodeje 
tematických produktů.

Hudební perličkou bude koncert 
Salve Regina Pražských pěvců 
v Bazilice Nanebevzetí Panny 
Marie a sv. Mikuláše. Večerní pro-
gram vyvrcholí koncertem K po-
ctě Panny Mariev Poutním kostele 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře.

Cílem aktivity „Klášterní noc“ 
je přiblížit v celé jeho šíři život 
v někdejším cisterciáckém klášte-
ře – od duchovna, přes kreativitu, 
zahrady až po hudbu a umění. JKt

V čísle 28 TCV jsme zveřejnili pří-
spěveknazvaný „Komunisté posta-
vili partyzánům pompézní pomník. 
Po revoluci chátrá“.Titulek charak-
terizuje stav památníku v Leškovi-
cích, nicméně starší generace vní-
má přispěvatelův (regvys)text jako 
nepřesný až dehonestující. Jeden 
z redakci známých čtenářů k tomu 
mj. napsal:
„Autor popisuje jen část pravdy. 
Ano, na začátku bylo hrdinství 
partyzánů, kteří na sklonku války 
padli u Leškovic v nerovném boji 
s wehrmachtem. Na místě jejich 

smrti pak komunistický režim ne-
chal postavit památník, u něhož se 
každý rok konala pietní shromáž-
dění. Po sametové revoluci okolí 
památníku zchátralo“. Nespoko-
jený čtenář posléze doplňuje: „Pa-
mátník, tribuna i sociální zázemí 
ve své době plně odpovídalypotře-
bám nejen pietních aktů. Současný 
tristní stav (vzniklý za uplynulých 
pětadvacet roků) však nezavinili 
komunisté. Tak jako členové stra-
ny ani další zájemci taněkdejší pi-
etní setkání nikdy nebrali, nevní-
mali a nevnímají jako povinnost, 

ale jako příležitost, či morální apel 
vzpomenout na oběti sovětských 
i českých partyzánů. Přispěvatel 
(regvys) zřejmě není seznámen 
s detaily současných pietních ak-
tivit. V opačném případě by věděl, 
že každoroční vzpomínky, připra-
vovanéČSBS, OV KSČM a KR 
KČPi dnes pravidelně navštěvují 
občané jak z Havlíčkobrodska, 
tak i Chrudimska, Jihlavska, Kut-
nohorska, Pardubicka či z okresu 
Žďár nad Sázavou. Svou kytici 
k Památníku padlých členů štábu 
Partyzánské brigády Mistr Jan Hus 

vždy jako první kladou představi-
telé samosprávy Havlíčkova Bro-
du. Mezi čestnými hosty nechybí 
ambasadoři Běloruska, Ruska ani 
Ukrajiny. Důstojnost aktu umoc-
ňují vojenská hudba a pocty čestné 
roty České armády, která má na 
celkovém vyznění pietních aktů, 
a nejen v Leškovicích,výrazný, 
nepřehlédnutelný podíl“.Dodatek 
redakce:v Kraji Vysočina je evido-
váno 1 847 válečných hrobů a pi-
etních místpřipomínajících přes 
18 000 obětí.. Dopis byl redakčně 
krácen. Upravil  JKt

Z DOPISŮ NAŠICH ČTENÁŘŮ
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Německý Freiamt se stal ve 
dnech 5-7. 8. 2016 dějištěm 
UCI TrialsYouthGames  - Mlá-
dežnické mistrovství světa 
do 16. let. Tento závod je od-
borníky považován za vrchol 
cyklotrialové sezony a z toho 
důvodu je vždy silně obsazen. 
Tentokrát se na startu sešlo 169 
jezdců z 18. států.

V české reprezentaci byl i Marek 

Pochtiol / Trial Žižkovo Pole/ 
jako jediný startující z České 
republiky v nejstarší věkové ka-
tegorii Cadet / 15-16. let/.

V pátek 5.8. v podvečer se jel 
závod šestičlenných družstev, 
kdy družstvo tvoří vždy jeden 
jezdec z každé  kategorie. Čes-
ké družstvo mile překvapilo 
a získalo bronzové medaile.

1.    místo       Francie

2 .  místo       Japonsko
3.   místo      Česká republika

Druhý den v sobotu 6.8. se jel zá-
vod jednotlivců. V kategorii Ca-
det se na startu sešlo 42. jezdců 
z 15. států.   Systém je takový, že 
z tohoto závodu postupuje dva-
náct nejlepších jezdců do fi nále, 
které se jede druhý den tj. v ne-
děli. Marek jako „prvoročák“ si 
stanovil cíl postoupit do fi nále. 

Závod rozjel dobře, vše nasvěd-
čovalo tomu, že se to podaří. 
V závěru druhého kola však udě-
lal dvě chyby a závod dokončil na 
14. místě. Od postupu ho dělily 4. 
trestné body.

Zpočátku zklamání, s odstupem 
času spokojenost.

Hned po závodě odjel Marek 
domů, protože už v úterý 9.8. ho 
čekal start na MS v Blansku

TENIS SOFTBALL

Porci šesti zápasů odehráli brodští 
softballisté v naší nejvyšší sou-
těži a bilance čtyř výher a dvou 
porážek jim s předstihem zajistila 
druhé místo v tabulce po základní 
části a zároveň přímý postup do 
semifi nále play-off. Hroši nejdříve 
v pátek večer odehráli dva odlo-
žené propršené zápasy s Tempem 
Praha, v sobotu další dva v Lede-
nicích a v neděli dva v Mostu. Zá-
kladní část zakončí v neděli dvoj-
zápasem v Chomutově.

Hroši – Tempo Praha  
8:1 a 3:9
Hroši v pátek večer poprvé před-
stavili své první dva zámořské 
hráče, Novozélanďany Joshuu 
Nia a Alfonse Oveinikovase a oba 
ukázali, že budou výraznými po-
silami. V úvodním zápase roz-
hodli Hroši hned v úvodu, když 
po první směně vedli 3:0. Odpor 
soupeře defi nitivně zlomil ve třetí 
směně tříbodovým homerunem 
Ondřej Dibelka. Svůj první ví-
tězný extraligový zápas odházel 
juniorský reprezentační nadha-
zovač Michal Preclík. Do odvety 
vzhledem k náročnému víkendu 
Hroši pošetřili celou řadu opor. 
Šest směn se hrálo vyrovnaně 3:3 
a až v té poslední hosté rozhodli 
zápas ve svůj prospěch.

Hroši – Ledenice  
11:2 a 10:2
Hroši odehráli na jihu Čech dva 
velmi dobré zápasy a dařilo se 
jim především v útoku. Oveini-

koas zaznamenal dva homeruny 
a přidali se i další hráči. Domá-
cí Ledenice před play-off rovněž 
mohutně posílily a tým doplnily 
o českou nadhazovací jednič-
ku JaroslavaBreníka, dále o dva 
Argentince a po jednom hráči 
z Belgie, Holandska a Francie. 
Za Hrochy si připsali po výhře 
nadhazovači Michal Holobrádek 
a Jaroslav Müller.

Hroši – Most   
7:0 a 8:9
Úvodní zápas byl jasnou zále-
žitostí Hrochů a Michal Holob-
rádek udržel bez větších potíží 
čisté konto. V odvetě se dokázali 
domácí prosadit proti Jaroslavu 
Müllerovi hned v první směně 
a to hned čtyřikrát. Ve třetí směně 
Hroši vyrovnali na 4:4 a ve čtvrté 
dokonce otočili na 5:4. Přesto do 
poslední směny šli za nepříznivé-
ho stavu 5:6. Oveinikovasaleho-
merunem vyrovnal a po dalších 
odpalech Hroši zvýšili na 8:6. 
Přesto v dohrávce zápasu vedení 
neudrželi a náročnou sérii zápasů 
zakončili těsnou porážkou.

Koncem srpna startuje většina 
hráčů Hrochů na Super Cupu a to 
za reprezentaci ČR do 23 let, No-
vozélanďané za dánského mistra 
a Kadečka s Dibelkou za mistra 
holandského. V prvním zářijo-
vém týdnu přiletí Australan Ty-
son Duncan a Hroši zahájí další 
pokus získat mistrovský titul.

 (dsy)

HROŠI MAJÍ JISTÉ SEMIFINÁLE

Alfons Oveinikovas Joshua Niu

Havlíčkův Brod (PeKy) - O ví-
kendu 6.-8. srpna se uskutečnil na 
kurtech brodské Jiskry celostát-
ní turnaj dorostu REBUT CUP 
2016. Turnaj měl pěknou účast 
v podobě 34 hráčů a hráček.

Turnaj chlapců vyhrál Karel 
Podškubka z TK Spartak Jihla-
va, který ve fi nále porazil do-
mácího Lukáše Brücknera 6:2, 
6:3. Dalším domácím hráčem 
byl Vojtěch Křepinský, který 

v I. kole turnaje porazil Pyka-
la (TC Chrudim) 2x 6:2. Ve II. 
kole pak Vojta nestačil na Rin-
doše z TK Spartak Jihlava.Tur-
naj čtyřhry vyhrála dvojice Var-
ga, Podškubka (oba TK Spartak 

Jihlava), která porazila ve fi nále 
dvojici Rindoš, Matějka (SK 
Aritma Praha).

Turnaj děvčat vyhrála Adéla Dör-
reová z TENIS-CENTRUM DTJ 
HK. Ve fi nále turnaje zvítězila 
nad Hrbkovou (ŽLTC Brno) 7:5, 
6:1. Turnaje se zúčastnila i domá-
cí děvčata - Karolína Tajovská 
a Helena Grubauerová. Helena 
porazila v I. kole Duchonovou 
(LTC Humpolec) 6:0, 6:1, ve II. 
kole podlehla Přikrylové (TK 
Spartak Jihlava) 3:6,1:6. Karolína 
vyhrála v I. kole nad Musilovou 
(TK Spartak Jihlava) 2x 6:0. Ve 
II. kole prohrála Karolína se Štor-
kovou (TK Hlinsko) 0:6, 1:6.

V turnaji čtyřhry vyhrál pár Dör-
reová, Kroisová (LTC Nový Byd-
žov) , který ve fi nálovém zápase 
zvítězil nad párem Hrbková, Při-
krylová 6:4, 6:3.

TURNAJ DOROSTU REBUT CUP 2016

Finalistky dívčí čtyřhry.

Půlmaratony už po třetí
Běžci z Vysočiny mají v září 
na výběr účastnit se hned dvou 
půlmaratonů. Třetí ročník Jih-
lavského půlmaratonu odstartuje 
v neděli 11. září na Masarykově 
náměstí, v sobotu 17. září vyběh-
nou vytrvalci z areálu sportoviště 
Plovárenská v Havlíčkově Brodě.
Do 3. ročníku havlíčkobrodského 
půlmaratonu je možné se přihlásit 
online na stránce www.havlic-
kobrodskypulmaraton.cz. Zapo-
jit se můžou nejen jednotlivci, 
ale také dvoučlenná a čtyřčlenná 
družstva, chybět nebudou ani dět-
ské závody na 400, 800 a 1200 
metrů, novinkou je závod fi rem-
ních štafet. Start hlavního závodu 
bude v 11.00 z areálu Plovárenské 
a závodníci poběží po cyklostez-
kách a pěších zónách podél řeky 
Sázavy. 

Havlíčkobrodský půlmaraton je 
určen pro širokou veřejnost, pro-
fesionální i amatérské sportovce. 
Kdo si nevěří na zdolání celé tra-
ti, může spojit síly ve dvoučlenné 
nebo čtyřčlenné štafetě. Pro nej-
mladší účastníky jsou připraveny 
dětské závody, soutěže a bohatý 
doprovodný program.

Hlavní závod - běh mužů a žen na 
21,0975 km - je určen pro veřej-
nost od 18 let. Mladší účastníci 
se mohou závodu účastnit, po-
kud doloží prohlášení zákonného 
zástupce. Závod je zároveň Mis-
trovstvím ČR veteránů v půlma-
ratonu (kategorie mužů i žen od 
35 let výše).

Běh se koná za každého počasí.

OKOLO LIBICE 2016

V sobotu 13. srpna 2016 se 
uskutečnil již 13. ročník závodu 
horských kol Okolo Libice nad 
Doubravou.

Pořadatelé TJ SOKOL Libice 
a BobrBikeTeam připravili na 
hlavní závod trasu v délce 30 ki-
lometrů:  Libice – Libická Lhotka 
– Horní Sokolovec - Bílek – Bra-
nišov - Podmoklany – Hudeč – 
Rovný - Kocourov – Možděnice 
– Křemenice – Barovice – Lhůta 
– Suchá – Libice. Závod se jel za 
plného silničního provozu po as-
faltových, lesních a polních ces-
tách. Muži byli rozděleni do osmi 
kategorií a ženy do dvou. Pořada-
telé nezapomněli na děti, pro kte-

ré byly připraveny okruhy pro pět 
kategorií v délce od 80 metrů až 
2,8 kilometrů.

Benjamínci rok narození 2012 
a mladší jeli okruh v délce 80 
metrů na kolech, kolech s po-
stranními kolečky, odrážedlech, 
koloběžkách, tříkolkách a trak-
tůrkách. Benjamínci měli největší 
pozornost u diváků i starších cyk-
listů. Na start letošního ročníku 
závodu Okolo Libice se postavilo 
rekordních 287 jezdců a absolut-
ním vítězem se stal Jakub Kavalír 
z týmu Eleven Mercedes Mitas.

 Jaroslav Benák

 Foto: Martin Štěpánek

Letos se účastnilo rekordních 287 jezdců

 Martin Záruba překonává umě-
lou překážku

Benjamínci měli největší úspěch u diváků

Dobré jídlo a pití po závodě přišlo vhod



Na ofi ciální vyhlášení krajského kola soutěže Vesnice roku 2016 se 
občané Lípy důkladně připravili. V sále sokolovny byly slavnostně 
prostřené stoly s talířky slaných i slaných zákusků a venku se od rožně 
linula libá vůně až k lavicím a stolům pod stanovými přístřešky, kde 
harmonikář ladil notu.

Po předání všech cen, diplomů a stuh oceněným obcím přišel konečně 
ten slavnostní okamžik: starosta Jiří Kunc vítězně zdvíhá do výše Zla-
tou stuhu pro krajskou Vesnici roku.

V prezentaci obce a jejích aktivit nemohla chybět ani praktická ukázka 
práce s mládeží - vystoupení dětí z „přívesnického tábora“, které zpes-
třilo slavnostní program v sokolovně. Jejich svižné představení všech 
možných řemesel i společný zpěv odměnili všichni velkým potleskem.

Odpoledne už bylo ve znamení sousedského posezení. Ženy z obce na-
pekly a přinesly různé koláčky, řezy a další pochoutky - tak, jak je to 
prý v Lípě při podobných akcích zvykem. Pro všechny příchozí bylo 
připravené občerstvení a k dobré pohodě přispěl se svou harmonikou 
Václav Dočkal.

Pro nejmladší generaci připravil na hřišti klub Tiliánek pod vedením 
Martiny Vencovské  „malé olympijské hry“. Pod symbolem pěti kruhů 
děti závodily v netradičním vrhu koulí, hodu diskem, běhu a šermu na 
kladině. V každé ze čtyř kategorií byl vyhlášen jeden vítěz a všichni 
ostatní byli „druzí“. 
Sváteční den pak zakončila dechová kapela Rebelka. Počasí bylo celé-
mu dění v Lípě také příznivě nakloněno, a tak se oslava titulu vydařila.
 (text a foto: mal)
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Datum přijetí: 15. 7. 2016
Pohlaví: kočka
Narození: 2015
očkovaná, kastrovaná

Představujeme vám krasavici 
Elzu. Přijali jsme ji proto, aby-
chom ji zachránili před špatným 
osudem - žila venku na rušném 
okraji města. Je to hodná mazlivka 
a hledá nový domov. 

Ve středu 3.8. jsme odchytili a ne-
chali vykastrovat dalšího kocour-
ka od pana Kulíška (pán z HB, 
kterému zapálili střechu nad hla-
vou). Hned poté byla na kastraci 
kočička, která jak se zjistilo, byla 
na počátku březosti, sama byla ješ-
tě kotě, kdo ví jak by dopadla. 

Fronta koček v našem kastračním 
programu je dlouhá, naše fi nance 

velice omezené. Pokud byste chtě-
li kastracemi kočkám z Vysočiny 
pomoci, můžete poslat příspěvek 
na transparentní účet 2300735542 
/ 2010, var. symbol kastračního 
programu je 111. Trvalý příkaz na 
50 Kč měsíčně nám umožní každý 
rok vykastrovat jednu kočku, trva-
lý příkaz na 33 Kč měsíčně zase 
jednoho kocourka. Takže i malá 
částka má velký smysl. Děkuje-
me!

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU • Vydavatel: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Šéfredaktor: Martin Čejka. Vychází každé úterý. 
Sběrné místo: Schránka TCV, (u hotelu Slunce), Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod. Uzávěrka každý pátek. Objednávky přijímá administrace novin. Cena výtisku 14 Kč, předplatné 12 Kč. Tiskne: SAMAB PRESS 
GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno. MK ČR E 21333. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. Redakce upozorňuje, že se redakční názor nemusí vždy shodovat s příspěvky dopisovatelů a jiných autorů. ISSN 2336-1336.

www.cestavysocinou.cz

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Elza
RECEPTY

Borůvkový koláč

Slavnostní den v Lípě

Na těsto budeme potřebovat:
120 g hery
100 g cukru krupice
200 ml mléka
350 g polohrubé mouky
1 vanilkový cukr
1 prášek do pečiva
0,5 l borůvek
Na drobenku budeme připravovat:
120 g hery
Cukr krupice a hrubá mouka pod-
le potřeby

Příprava:
Elektrickým šlehačem umíchá-
me těsto a vylejeme ho na vy-
mazaný a strouhankou vysypaný 
plech. Poklademe borůvkami. 
Potom si připravíme drobenku. 
Do rozpuštěné hery přidáváme 
hrubou mouku a cukr dokud se 
nám nevytvoří drobenka. Ko-
láč pak rovnoměrně posype-
me a pečeme asi 50 minut při 
170 °C. (text a foto: mse)

František   Švihlík, herec, režisér, autor, který ztvárnil například štáb-
ního strážmistra Čendu Němce v seriálu Četnické humoresky, dnes 23. 
srpna slaví krásné 75. narozeniny. Přejeme Františkovi hodně zdraví 
a vše nejlepší.

Oslava v kruhu rodiny, přátel, kamarádů a sousedů proběhla v sobotu 
20. srpna v jeho bydlišti v Jitkově v místní hospůdce U Hospodků.

Na oslavě nechyběla dobrá nálada, humor, zábava, občerstvení v po-
době grilovaného selátka a živá hudba.
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